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Rådets opgaver er:
• at følge den sociale indsats overfor de

svageste grupper.

• at stille forslag til en forbedret indsats
overfor de svageste.

• at stille forslag om, hvordan det civile
samfund kan inddrages stærkere i det
sociale arbejde.

• at udarbejde en årlig rapport om 
situationen for de svageste grupper.

Rådet for Socialt Udsatte skal være tale-
rør for hjemløse, stofmisbrugere, prosti-
tuerede, sindslidende, alkoholmisbrugere
og andre socialt udsatte.

Læs mere om Rådet for Socialt Udsatte
i kommissorium for Rådet for Socialt
Udsatte bagerst i rapporten.

Medlemmerne er personligt udpeget af
socialministeren – se medlemsliste og læs
mere bagerst i rapporten.
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at personer med disse uddannelser kunne
få et sted at bo nær deres arbejdsplads.
Og at boligen var til at betale med al-
mindelige lønninger.

Man kan så spekulere over, hvem det
er, de skulle springe over i køen. Næppe
dem med store indtægter og høj ud-
dannelse. De står ikke i boligkø.

Også i sundhedsvæsenet er der gode
muligheder for at sikre sig hurtig be-
handling, hvis man ikke har tid eller er
for betydningsfuld til at vente på ens
tur. 80pct. af de, med de højeste ind-
tægter har en privat sundhedsforsikring,
mens det er nærved ingen af dem med
de laveste indtægter, som har særskilte
forsikringer for særlig sundhedsbehand-
ling. Uden sundhedsforsikring risikerer
man at blive sprunget over i køen til
operation – det er vel egentlig det for-
sikringen er til, ellers ville ingen vel ofre
penge på den.

Flere og flere bliver sat ud af deres bolig
– hvad så end årsagen er, for den kender

Køkultur, er der mon nogen, der tager
det alvorligt mere? Det synes helt al-
mindeligt at sikre sig så god en position
i ræset mod ens mål, som det nu er
muligt. Uanset, om man kommer til at
springe nogle over. Det foregår helt syn-
ligt i flere og flere sammenhænge – og
det foregår lige så stille maskeret som
sund fornuft og gode hensigter. Men
enkelte steder holdes skansen. I super-
markedernes kassekøer synes værdierne
eller den gensidige kontrol stadig at være
helt intakt. Men hvor ellers?

Man skulle tro, at der ikke var meget at
springe over i forhold til de socialt ud-
satte. Men det er der, og der er også
nogle, der er parate til at skubbe sig
foran dem, der i forvejen er temmelig
underprivilegerede. 

I København har man kunnet se pla-
kater med oplysning om, at personer
med en særlig uddannelse – sygeplejerske
eller politibetjent fx – helt legalt kunne
springe boligkøen over. Med den be-
grundelse at der i storbyen var brug for,

1. Forord
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vi ikke endnu – men de, der bliver sat
ud, er i hvert fald ikke dem med ind-
tægter eller faglige kompetencer, som
man gerne vil tiltrække. De kommer om
bagved og kan sammen med de andre
uattraktive boligsøgende søge hen i sær-
lige udsatte boligområder. Enhver bare
nogenlunde stor by har sådanne kvarter-
er: Tag ud og se, for til daglig undgår vi
at passere igennem der!

Der bor de fattige, de langvarigt arbejds-
løse, de socialt udsatte. De voksne og
deres børn. Der går børnene i de skoler,
som man heller ikke lader sine børn
skrive op til i god tid, men som man som
forældre vælger fra, og i stedet springer
man videre til en skole uden mange
børn fra fattige familier.

I de kvarterer af byen er middellevetiden
kortere end i andre af byens kvarterer.
Dér vil der være flere, der døjer med
mindre godt helbred i den kortere leve-
tid. Dér vil der være flere med alvorlige
kroniske helbredsproblemer og med
flere samtidige helbredsproblemer. Men
de mennesker, som bor og lever dér, må
regne med det offentlige sundhedsvæsen,
som andre altså mener ikke er godt nok,

effektivt nok eller har for lange vente-
lister.

Der er nogle, der har fundet på at kalde
de mennesker, der bliver sprunget over
for tabere, i modsætning til de med pri-
vilegierne og som tager sig ret til at
springe over, som så bliver kaldt vindere.
Nogle går endda så vidt, at de mener,
at velfærdssamfundet skaber taberne.
Men sådan er det ikke, for taber bliver
man først, når samfundet fungerer som
kampplads, hvor de stærkeste har ret til
og forventes at banke de svageste.

Men hvis vi vil have et lige og retfærdigt
samfund, og det er det, som både den
enkelte og samfundet som helhed – det
vil sige alle dets indbyggere – har mest
ud af, har det ingen nytte, at mulighed-
erne og goderne fordeles mere og mere
ulige.

Gode tilbud – køtilbud – har det med
at friste til at bryde køkulturen. Men
når vi nu kan holde os på måtten nede i
supermarkedet, skulle det vel også være
muligt for os at gøre det i de sammen-
hænge, hvor det handler om ikke at
snyde sig til fordele på bekostning af
mennesker, der er socialt udsatte.

www.udsatte.dk

Preben Brandt,
Formand for Rådet for Socialt Udsatte
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Rådet har fulgt flere spor i sit arbejde.
Men et meget centralt tema for Rådet
er at arbejde for at sikre de økonomiske
vilkår for de socialt udsatte såvel konkret
gennem at påpege de problemer, ned-
skæringerne på kontanthjælpsområdet
medfører, som generelt at argumentere
for en politik, der reducerer fattigdom
og sikrer så lige forhold for alle som
muligt.

Når vi har valgt dette som et centralt
tema, er det fordi, vi ser fattigdom og
socio-økonomisk ulighed som et grund-
læggende element i udstødelse, som er
forbundet med ringe socialt netværk,
sygdom, misbrug og dårlig livskvalitet. 

Et af hovedtemaerne i sidste årsrapport
var netop fattigdomsproblemer blandt
socialt udsatte. Offentliggørelsen af rap-
porten gav anledning til en større debat
bl.a. affødt af årsrapportens oversigt på
side 15 over størrelsen af de økonomiske

nedskæringer i forbindelse med de gen-
nemførte ændringer af kontanthjælp,
starthjælp og boligsikring. Oversigten
viste en samlet nedskæring på 2,3 mia.
kr. på årsbasis, når ændringerne var fuldt
indfaset med en note, hvori det var an-
ført, at der var stor usikkerhed om be-
sparelserne på starthjælpen, da antallet
af flygtninge og nytilflyttede indvandrere
efterfølgende har været faldende. Social-
ministeren udtalte til pressen fx som re-
fereret i Politiken den 18. august 2006:
“Rådet regner forkert”. Men Rådet
havde blot henholdt sig til regeringens
egne skønnede tal for størrelsen af de
forventede besparelser, som de fremgik
af bemærkningerne til de vedtagne love.
På et spørgsmål fra Folketingets Social-
udvalg, se spørgsmål S6809 om hvad der
var det rigtige tal, oplyste socialminister-
en i sit svar den 18. september 2006:
“Det er ikke muligt efterfølgende at op-
gøre de årlige faktiske realiserede økono-
miske ændringer, der direkte følger af (de
i Rådets rapport) på side 15 nævnte lov-
ændringer”.

2. Året der gik
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Behov for belysning af de sociale
virkninger af lave økonomiske ydelser
Trods mange diskussioner om fattig-
domsproblematikken og enkelte under-
søgelser på området er der fortsat en
manglende viden om, hvordan lave so-
ciale ydelser påvirker hverdagslivet i
familierne.

I SFI’s publikation “Social arv – Sam-
menfatning” fra 2005 konkluderes det i
afsnittet “De store linier” side 24:
“Det er lykkedes bedre for velfærdsstaten at
udligne betydningen af forskelle mellem
de økonomisk rige og fattige end mellem
de kulturelt rige og fattige”.

Dette kunne tages som udtryk for, at
de eksisterende økonomiske forskelle i
dag er så små, at de ikke har den store
betydning. Det er også på den måde
undersøgelsen bliver tolket af Lars Olsen
i bogen “Den nye ulighed”. Men det er
vigtigt at være opmærksom på, at SFI’s
konklusioner er baseret på undersøg-
elser, som ikke rækker længere frem end
til 2002. Derfor tager konklusionen ikke
hensyn til de seneste års mange nedskær-
inger af kontanthjælp og indførelsen af
starthjælpen. Der er derfor brug for en
undersøgelse af virkninger af de aktuelle 

www.udsatte.dk

På denne baggrund kan man med rette
spørge, med hvilken målestok Rådet kan
siges at have regnet forkert. 

Regeringen har i marts 2007 nu selv
fremsat forslag om at undtage kontant-
hjælpsmodtagere på barselsorlov fra visse
beskæringer af kontanthjælpen (loftet og
500 kr. nedsættelsen af kontanthjælpen
til gifte kontanthjælpsmodtagere).

Som det fremgår af afsnit 6, er reglerne
om kontanthjælp ved at udvikle sig til et
meget indviklet sæt af undtagelsesregler.

Samtidig er der oprettet en særlig pulje
til finansiering af friplads til fritidstilbud
til børn og unge, hvis forældre tjener
mindre end, hvad der svarer til friplads-
grænsen for dagtilbud til børn.

Der kan således spores en voksende for-
ståelse for, at de socialt udsattes økono-
miske forhold er problematiske.

Set i et langsigtet perspektiv har Rådets
kritik af nedskæringer og forslag til for-
bedringer af kontanthjælpen således
næppe været forgæves.
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lave økonomiske ydelser for levekårene
for socialt udsatte. Rådet vil derfor tage
initiativ til en større undersøgelse af
hverdagslivet for kontanthjælpsmodta-
gere og starthjælpsmodtagere.

Det Fælles Ansvar II
Rådet har hilst regeringens nye hand-
lingsprogram Det Fælles Ansvar II vel-
kommen, fordi det lægger op til en be-
tydelig indsats for de udsatte med flere
aktiviteter på væresteder, døgnåbne være-
steder, partnerskaber og nye idéudvik-
lende initiativer samt en vis udbygning af
kapaciteten af alternative plejehjem. I for-
hold til det første handlingsprogram
Det Fælles Ansvar I fra 2002 er der dog
tale om en meget stærk fokusering på
beskæftigelse, som indebærer en risiko
for, at de svageste grupper bliver hægtet
af. Derfor vil Rådet følge implemente-
ringen nøje.

Udvidelse af “personlig assistent
ordningen”
Der er gennemført en udvidelse af per-
sonlig assistent-ordningen som hidtil har
omfattet personer med fysiske handicap
og på forsøgsbasis også personer med
udviklingshæmning, hjerneskade og en

www.udsatte.dk



nedsat funktionsevne, når den pågæld-
ende er i erhverv eller under efterud-
dannelse.

Gældseftergivelsesordningen
Allerede i sin første årsrapport for 2003
foreslog Rådet, at der blev givet bedre
muligheder for gældssanering for socialt
udsatte. Med virkning fra 1. februar
2007 er der nu gennemført en ordning,
der giver ret til gældseftergivelse for
personer, der har været på kontanthjælp
i 4 år, og som kommer i arbejde. Det er
efter Rådets opfattelse positivt, men kri-
terierne for at få ret til gældseftergivelse
er så stramme, at kun meget få synes at
opfylde kriterierne. Derfor vil Rådet op-
fordre til, at man vurderer, om kravet
om 4 år på kontanthjælp kunne lempes
til 2 år, så ordningen også reelt bliver til
gavn. For både at sikre at den ordning,
som findes, bliver udnyttet og for at
forebygge opbygningen af gæld, vil
Rådet anbefale, at der etableres en
bedre gældsrådgivning end den, der i
dag ydes af landets socialforvaltninger.
Det kunne fx ske som en uafhængig
rådgivning som foreslået i et genfremsat
beslutningsforslag om gældsrådgivning
jf. B 128 af den 28. marts 2007.
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varig sindslidelse til nu permanent at
omfatte disse grupper. Set i lyset af at
der for stadig flere sindslidende tegner
sig et helbredelsesperspektiv, vil flere og
flere risikere at blive afskåret fra ord-
ningen, fordi deres lidelse ikke kan be-
tegnes som varig. Netop denne gruppe
ville også kunne have glæde af ordning-
en, som derfor burde omfatte alle med
en betydelig og længerevarende eller
periodisk nedsat funktionsevne. Dette
har Rådet påpeget i sit høringssvar i for-
bindelse med fremsættelsen af lovfor-
slaget om udvidelsen af ordningen. Men
Rådets forslag blev desværre ikke imøde-
kommet. 

Rådet har erfaret, at Beskæftigelses-
ministeriet som led i udmøntning af
programmet “Nye veje til arbejde”, som
retter sig mod sindslidende, nu vil i-
gangsætte et forsøgsprojekt med sociale
mentorer for personer med en midler-
tidig sindslidelse. Projektet skal afklare,
hvordan behovet for støtte fordeler sig
på det jobmæssige og det personlige.
Dette initiativ ser Rådet som en lille åb-
ning. Projektet er langt fra en indfrielse
af Rådets forslag om ret til en personlig
assistent for alle sindslidende med en be-
tydelig og længerevarende eller periodisk



275 de seneste 2 år. Rådet foreslog i
2003, at der blev givet lovhjemmel til
oprettelse af sundhedsrum (fixerum),
hvor misbrugere kan indtage medbragte
stoffer under overvågning fra sundheds-
fagligt personale og under værdige for-
hold.

Den Almindelige Danske Lægeforenings
formand har udtalt sig positivt om læge-
ordineret heroin, og en række partier i
Folketinget har stillet forslag om forsøg
med lægeordineret heroin.

Rådet vil anbefale, at man genovervejer
forslaget om sundhedsrum og vil lige-
ledes anbefale, at man gennemfører for-
søg med lægeordineret heroin i kombi-
nation med en målrettet psyko-social
behandling. Dette vil kunne medvirke
til en væsentlig forbedring af de mest
belastede stofmisbrugeres situation og
bidrage til at mindske det alt for høje
dødstal. Det skal i denne forbindelse
erindres, at middellevetiden for en stof-
misbruger er relativ kort.

Boligområdet
Rådet har med særlig interesse fulgt ud-
viklingen på boligområdet. Nedskæring-
erne på kontanthjælpsområdet – her-
under kontanthjælpsloftet, som i praksis www.udsatte.dk

Tvangstilbageholdelse af gravide
misbrugere i behandling
Regeringen har den 31. januar 2007
fremsat et lovforslag, som giver mulig-
hed for at tilbageholde gravide stofmis-
brugere i behandling. I sit høringssvar
har Rådet kritiseret anvendelse af tvang,
også selv om tvangen baserer sig på en
frivillig indgået aftale med stofmisbrug-
eren. Efter Rådets opfattelse er der brug
for en styrket forebyggende og rådgiv-
ende indsats, som i øvrigt også fremgår
af lovforslaget. Tvangsmuligheder skaber
risiko for, at nogle misbrugere holder sig
på lang afstand af behandlingssystemet.
I øvrigt fremgår det af bemærkningerne
til lovforslaget at kun 5-10 af de i alt 200
børn, som årligt fødes af stofmisbrugere,
vil blive omfattet af de nye regler, hvilket
hænger sammen med, at reglerne kun
omfatter de få gravide, som er i døgn-
behandling. Tilsvarende problemer gør
sig gældende i forhold til et lovforslag
fremsat den 28. februar 2007 om en til-
svarende anvendelse af tvang over for
gravide kvinder med et alkoholmisbrug.

Indsatsen i forhold til de hårdest
belastede stofmisbrugere
Antallet af stofrelaterede dødsfald i Dan-
mark er steget fra et niveau på 250 til 9

afskærer ægtepar fra at få boligsikring
– og indførelsen af starthjælpen har be-
lastet budgettet hos mange socialt ud-
satte. Samtidig bliver kontanthjælps-
modtagere skubbet bag ud i boligkøen
af personer i arbejde, som gennem de
nye regler om fleksibel anvisning i visse
boligområder har fortrinsret til ledige
boliger. Københavns Kommune har
meldt om problemer med at anvise bo-
liger, som kan betales af enlige på kon-
tanthjælp.

Set i det perspektiv har det ikke kunnet
komme som nogen stor overraskelse,
at antallet af udsættelsessager vedr. bo-
liger ifølge Domstolsstyrelsen har været
stigende. SFI gennemfører nu en under-
søgelse for Socialministeriet af, hvad der
ligger bag disse tal. Rådet vil med
spænding afvente resultaterne af denne
undersøgelse og samtidig overveje, om
Rådet skal igangsætte supplerende
undersøgelser fx af kommunernes anvis-
ningspraksis i forbindelse med ledige
lejligheder.

Plads til socialt udsatte i lokalsam-
fundet – Nimby (not-in-my-back-yard)
problemet
Der hersker ofte en vis frygt for konse-
kvenserne af at blive nabo til et tilbud til
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socialt udsatte, selv om al erfaring viser,
at der sjældent er problemer i praksis,
når først tilbuddet ligger der.

I sin første årsrapport for 2003 foreslog
Rådet derfor, at der blev iværksat en
kampagne om større åbenhed og forstå-
else for den lokale placering af tilbud til
socialt udsatte. Dette forslag har nu re-
sulteret i, at Socialministeriet har udsendt
et idékatalog, et pjecemateriale og en
CD med 2 film herom. Efter Rådets op-
fattelse er der tale om et ganske godt
materiale, som utvivlsomt vil kunne bi-
drage til en mere smertefri proces, når
der skal findes plads til væresteder og
boformer m.v. til socialt udsatte.

Sundhedsområdet
På sundhedsområdet har Rådet primært
haft fokus på gennemførelsen af den
undersøgelse af socialt udsattes sundhed
og sygdom, som Rådet har igangsat, og
som udføres af Statens Institut for Folke-
sundhed. Rådet er desuden gået ind i
diskussionen om lovforslaget om røgfri
miljøer og afgivet et høringssvar herom,
se nærmere afsnit 4.

Fælles vejledninger om serviceloven
på tværs af målgrupper
I forbindelse med kommunalreformen
og den omskrivning af eksisterende vej-
ledninger, som blev nødvendig, foreslog
Rådet i sin årsrapport for 2006, at der i
stedet for særskilte vejledninger vedr.
henholdsvis personer med et handicap
og socialt udsatte voksne blev udarbejdet
én fælles vejledning. Dette forslag har
Socialministeriet imødekommet således,
at vejledninger vedr. et bestemt foran-
staltningsområde ikke længere er opdelt
i forskellige udgivelser for de forskellige
målgrupper. Det er Rådets overordnede
vurdering, at der herved i højere grad
end tidligere er sikret en ligestilling af
de forskellige målgrupper. Herved har
ambitionsniveauet for fx handleplaner i
forhold til socialt udsatte fået et løft i
forhold til tidligere. På visse områder,
fx i beskrivelsen af specialpædagogisk bi-
stand (servicelovens § 85), lægger vejled-
ningerne stadigvæk op til en markant
forskel i ambitionsniveau over for soci-
alt udsatte sammenlignet med de tradi-
tionelle handicapgrupper. Med de nye
fælles vejledninger er sådanne forskelle
blevet synliggjort.

Rådet foreslår:

• At adgangen til at få personlig assi-
stance (jf. lov om kompensation til
handicappede i erhverv m.v.) udvides
til at omfatte alle med en betydelig
og længerevarende eller periodisk
nedsat funktionsevne.

• At gældseftergivelsesordningen for
kontanthjælpsmodtagere lempes så-
ledes at kravet om mindst 4 år på
kontanthjælp nedsættes til 2 år.

• At forslaget om sundhedsrum (fixe-
rum) genovervejes.

• At der gennemføres forsøg med læge-
ordineret heroin i kombination med
en målrettet psyko-social behandling.



Rådet er af den overbevisning, at et godt
resultat kræver de rigtige rammer. Der-
for er de programlagte diskussioner og
høringer pakket ind i livemusik, god
mad og anden underholdning. I år
stod Odense bys egen Rock Nalle for
en del af musikken, aftensmaden var
lagt i hænderne på studerende fra Den
Sociale Højskole, og stand-up komikeren
Sebastian Dorset lancerede underhold-
ning.

Emnerne, som brugerne valgte at sætte
på dagsordenen ved den mere uformelle
rundbordsdiskussion, var medbestem-
melse, herberger og væresteder, støtte til

www.udsatte.dk

Rådet valgte at afholde dette års Bruger-
nes BaZar den 26. august 2006 i hjertet
af Odense i Kongens Have. Målt i antal
deltagere og i ambitionsniveau var der
tale om den største BaZar siden Rådets
oprettelse i 2002. De årlige BaZarer er
lejligheder, hvor Rådet indbyder poli-
tikere, brugerorganisationer og selvfølge-
lig brugerne selv til dialog om de ud-
sattes vilkår. Ordet er frit til en uformel
diskussion, men også tilrettelagt om-
kring et mere formelt høringstema, som
i år var: ”Er der plads til os i det nye vel-
færdssamfund?”. Resultater og indtryk
fra BaZaren bruger Rådet i sit videre
politiske arbejde med at forbedre de
socialt udsattes vilkår.

3. Brugernes BaZar
– de socialt udsatte
har ordet
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svære overgange, størrelsen af kontant-
hjælpen samt andre emner, der trykker i
en socialt udsat hverdag. Til at fastholde
de mange synspunkter og forslag havde
Rådet indgået aftale om referatbistand
med elever fra Den Sociale Højskole i
Odense.

Brugerne vil gerne høres, orienteres
og tages alvorligt. Det betyder, at de
professionelle skal give mere ansvar og
“magt” til brugerne. Samtidig skal brug-
eransvar og -inddragelse i kommuner,
amter og institutioner være reel. Det
betyder bl.a. oprettelse af permanente
udsatteråd i de nye storkommuner og
beboer- og brugerråd på alle væresteder
og herberger. Der ønskes flere bruger-
styrede tiltag, gruppeiværksættelse og
alternativer til den nuværende beskæftig-
elsesindsats. At skabe noget i fællesskab
med andre har en positiv og selvforstærk-
ende effekt. Medbestemmelse og ansvar
for egen situation er en væsentlig faktor
i opbyggelsen af selvværd, og det moti-
verer til at udskifte betegnelsen ‘socialt
udsat’ med en almindelig borgeridenti-
tet. Brugerne ønsker desuden, at sags-
behandlerne gør op med og hjælper til 

med at nedbryde fordomme om socialt
udsatte. Det er ønsket, at mødet mellem
sagsbehandlere og borgere bliver mere
ligeværdigt. Endvidere skal der skabes en
større åbenhed og respekt i den øvrige
befolkning om de udsatte grupper samt
det at være udsat på den ene eller anden
måde.

Socialministeren redegjorde i sin tale
for nogle af elementerne i Det Fælles
Ansvar II, regeringens samlede handle-
plan for de socialt udsatte grupper. En
del af initiativerne i handleplanen er en 
forstærket social indsats på værestederne
og en styrket beskæftigelsesmæssig ind-
sats. Høringsdeltagerne fandt det også
nødvendigt at debattere den nuværende
indsats på væresteder og herberger. Brug-
erne finder, at der bør etableres flere
væresteder og herberger, herunder små
herberger for forskellige specifikke mål-
grupper samt væresteder med en udvidet
åbningstid og gerne døgnåbne steder
med overnatningstilbud.

I høring to, der var arrangeret som
en paneldebat med repræsentanter fra 
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Debatten nåede også omkring kontant-
hjælpssatsen for unge under 25 år. Flere
af høringsdeltagerne tog udgangspunkt
i deres egen økonomiske situation og
forklarede, hvordan det er at leve for et
rådighedsbeløb på helt ned til 400 kro-
ner om måneden. Formand for Rådet
for Socialt Udsatte Preben Brandt fore-
slog, at regeringen skeler til Norge, hvor
det at få lagt en handleplan ifølge planer
fra regeringen skal belønnes af en for-
dobling af borgerens kontanthjælp.

Rådet har arbejdet videre med de mange
input fra cafédialog, høring og øvrige
uformelle diskussioner. Bl.a. har Rådet
gennemført en undersøgelse af de 98
nye kommuners indsats i forhold til,
hvor langt de er med oprettelsen af ud-
satteråd, formuleringen af en udsatte-
politik og hvorvidt de i forvaltningerne
har organiseret særlige centre for socialt
udsatte, udsatteteams osv. Undersøgel-
sens resultater fremgår af afsnit 9 De
socialt udsatte på landkortet.

www.udsatte.dk

SAND, LAP, SVID, Odense Kommune,
Socialministeriet og Arbejdsmarkeds-
direktoratet, lagde Rådet op til en dis-
kussion af spørgsmålet: “Er der plads
til de socialt udsatte i det nye velfærds-
samfund?” Underforstået, hvilke konse-
kvenser får kommunalreformen for de
socialt udsatte, og er der med kommu-
nalreformen tænkt på de socialt udsatte.
Spørgsmålet gav anledning til en bred
diskussion af det at være udsat. Heri lig-
ger bl.a. en pædagogisk opgave, der går
ud på at fjerne en masse myter om soci-
alt udsatte. For eksempel at være værdigt
trængende. Ifølge høringsdeltagerne er
der en tendens i “normalbefolkningen”
til at mene, at socialt udsatte ikke er
værdigt trængende. Man vil ikke invol-
vere sig ud fra en NIMBY-tankegang
(Not In My BackYard) eller på baggrund
af en holdning om: “Nu har jeg betalt
skat, så er det andres problem at hjælpe”.
Det, at der ikke er plads til de socialt ud-
satte i det nye velfærdssamfund, er ikke
alene et økonomisk spørgsmål, men
også et holdningsmæssigt. Holdningen
skal vendes til, at det at blive socialt udsat
kan ske for alle. Det er disse holdninger,
der skal vendes både hos myndigheder
og enkeltpersoner.
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Rådet for Socialt Udsatte har taget
temaet om sundhed og sygelighed
blandt socialt udsatte op, fordi denne
gruppe kun i begrænset omfang er re-
præsenteret i de eksisterende sundheds-
undersøgelser i Danmark. Vi ved reelt
meget lidt om gruppens sundhedsvaner,
helbred og sygelighed. Indsatsen på
sundhedsområdet bygger med andre ord
på skøn og et element af tilfældighed,
når det gælder socialt udsatte. Denne
åbenlyse mangel har Rådet ikke kunnet
sidde overhørig.

Temaet er formålsmæssigt todelt og be-
står på den ene side af dokumentation
af målgruppens sundhedstilstand og
sundhedsvaner og på den anden side af
formulering af forslag til forbedring af
sundhedsvilkårene for målgruppen. Det
forgangne år har været med fokus på 

dokumentationsdelen i form af lancer-
ingen af den indtil nu største undersøg-
else af målgruppens sundhed og syge-
lighed.

Første skridt har været indgåelsen af et
samarbejde med Statens Institut for
Folkesundhed (SIF). SIF blev i første
omgang bedt om at foretage en gen-
nemgang af litteraturen samt analysere
eksisterende datamateriale vedrørende
socialt udsattes sundhed eller mangel på
samme. Resultaterne af litteraturgen-
nemgangen, som er samlet i Rådets små-
skrift ‘Hvad ved vi om socialt udsattes
sundhed?’, viser, at den eksisterende
viden om målgruppen hovedsageligt er
baseret på studier, der omhandler af-
grænsede helbredsproblemer for en del-
mængde af målgruppen socialt udsatte.

4. De socialt udsatte  
og sundheden
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Der mangler således viden baseret på
studier af den samlede gruppe af stof-
misbrugere, personer med et omfattende
alkoholmisbrug, hjemløse, mennesker
med en sindslidelse kombineret med
omfattende sociale problemer og prosti-
tuerede, som kan give det brede billede
af sundheden og sygeligheden i gruppen.

I tillæg med litteraturgennemgangen
foretog SIF en gennemgang af eksister-
ende datamateriale, dvs. nationale sund-
hedsundersøgelser og andre særligt in-
teressante undersøgelser. Der er tale om
3 undersøgelser: Sundheds- og Sygelig-
hedsundersøgelsen SUSY 2005, Grøn-
lændere i Danmark 1998 og Københavns
Kommunes sundhedsprofil 2000. I SUSY
undersøgelsen er der identificeret nogle
befolkningsgrupper, der nærmer sig
Socialministeriets definitionen af socialt
udsatte. Gennemgangen heraf viser, at
disse svarpersoner – her defineret som
socialt udsatte – har en markant dårligere
sundhedstilstand end de øvrige svarper-
soner.

Da de nationale sundhedsundersøgelser
jf. SUSY af metodiske grunde kun i ringe
grad eller slet ikke inkluderer Rådets

målgrupper blandt de cirka 15.000 inter-
viewede respondenter, har Rådet for
Socialt Udsatte i samarbejde med SIF
igangsat SUSY UDSAT, den største
spørgeskemaundersøgelse af SUndhed
og SYgelighed blandt socialt udsatte i
Danmark. Der er tale om en helt ny-
skabende undersøgelse. Resultaterne af
undersøgelsen er endnu ikke klar.

Analyserne af den nationale sundheds-
undersøgelse SUSY 2005 viser, at svar-
personer, der enten tilkendegiver at have
et problematisk alkoholforbrug, eller er
psykisk svage, eller er socialt dårligt stil-
lede eller har et dårligt socialt netværk
har en markant dårligere sundhedstil-
stand end de øvrige svarpersoner, så
formodes resultaterne af SUSY UDSAT,
at vise en endnu dårligere sundheds-
tilstand end den for de “socialt udsatte-
/dårligste stillede” i de eksisterende
undersøgelser.

På baggrund af en nærmere målgruppe-
definition kom den indledende littera-
turgennemgang til at omfattede 82 tids-
skriftsartikler og undersøgelsesrapporter

Formodning om dårligere
sundhed

Litteraturen giver ikke
det brede billede



fra hovedsageligt danske, nordiske og
andre vestlige lande. Resultaterne viser,
at der ikke findes danske studier, der
undersøger den samlede gruppe af soci-
alt udsatte, og vi ved derfor kun meget
lidt om disse menneskers sundhedsvaner,
helbred og sygelighed. Der er kun lavet
få undersøgelser, der har fokus på de
sindslidendes fysiske helbred, og kun i
meget få studier har man spurgt del-
tagerne om de helt basale behov for at
kunne leve et sundt liv, såsom nærende
kost, søvn/hvile og mulighed for be-
handling af sygdom. Vi ved ikke, hvilke
problemer der i det daglige fylder mest,
og hvilke foranstaltninger der kan lette
og forbedre dagligdagen blandt de so-
cialt udsatte. Der mangler endvidere
viden om de udsattes sundhedsvaner,
herunder rygning, kost, motion, alkohol
og stofmisbrug/sidemisbrug. Det samme
gælder variablen helbred i forhold til
faktorer som livskvalitet, selvvurderet
helbred, sociale relationer, ensomhed,
brug af sundhedsvæsnet og mødet med
behandlersystemet. Endelig er der i for-
hold til stofmisbrugere et begrænset
kendskab til sygeligheden i form af hepa-
titis, infektionssygdomme og seksuelt
overførte sygdomme. For den øvrige ud-
satte gruppe mangler der foruden viden
om de nævnte sygdomme viden om

cancer, hudsygdomme, hjertekarsyg-
domme, tandstatus, depression, skizo-
freni, selvmord, ulykker, skader, forgift-
ninger og dødsårsager. Resultaterne af
litteraturgennemgangen har dannet
baggrund for udarbejdelsen af spørge-
skemaet til Rådets undersøgelse SUSY
UDSAT (Læs mere på www.udsatte.dk).

Rådet ønsker overordnet at kunne sam-
menligne sundheds og sygeligheds data
for målgruppen af socialt udsatte med
respondenterne i de eksisterende natio-
nale sundhedsundersøgelser. Derfor har
det været vigtigt, at analysere de eksister-
ende data i forhold til de “socialt ud-
satte” svarpersoner defineret som

1. personer med et problematisk alko-
holforbrug

2. psykisk svage
3. socialt dårligt stillede, personer, der

er førtidspensionister, langtidssyge,
modtager kontanthjælp/bistands-
ydelse eller er under revalidering og
samtidig har haft svært ved at betale
regninger

4. personer med dårligt socialt netværk

Det er i denne forbindelse ikke lykkedes
at få udskilt stofmisbrugere som en selv-
stændig gruppe.

Personer, som ikke opfylder nogen af de
4 kriterier, er defineret som ikke socialt
udsatte.

Viden fra den almindelige SUSY under-
søgelse har understøttet Rådets egen
spørgeskemaundersøgelse SUSY UDSAT
og skal, når resultaterne af SUSY
UDSAT foreligger sammenlignes med
data fra den nationale sundheds- og
sygelighedsundersøgelse, som laves
hvert 4. år. Dermed håber Rådet at
kunne målrette sundhedsindsatsen for
de socialt udsatte samt påvirke det etab-
lerede sundhedssystem, så det også for-
mår at levere sundhedsydelser og forbe-
dre sundhedstilstanden for de socialt
udsatte grupper.    

Analyserne for SUSY 2005 viser, at de
dårligst stillede svarpersoner har større
sundhedsproblemer end de øvrige svar-
personer. De angiver oftere at have dår-
ligere selvvurderet helbred, hvilket frem-
går af nedenstående tabel. Analyserne
viser desuden, at de dårligst stillede 
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således som de er defineret her, er fore-
komsten af langvarig sygdom og andelen
af personer, der er meget hæmmet af
langvarig sygdom, højere end blandt
ikke socialt udsatte. Hvilket fremgår af
nedenstående tabeller.

Til det formål er der anvendt tre for-
skellige mål: forekomsten af langvarig
sygdom, forekomsten af specifikke syg-
domme, forekomsten af gener, symp-
tomer og besvær inden for en 14-dages
periode. I alle grupper af socialt udsatte,

www.udsatte.dk

kvinder oftere end dårligst stillede mænd
er hæmmet og generet af sygdom. Men
dårligst stillede kvinder har, som det
også er tilfældet i den øvrige befolkning,
oftere end mænd en sund livsstil og gør
oftere noget for at bevare eller forbedre
eget helbred.

Der findes forskellige perspektiver på
sundheds- og sygelighedstilstanden i en
befolkning. Analyserne på SUSY 2005
afdækker foruden de mere subjektive og
oplevelsesmæssige perspektiver også det
medicinske og professionelle perspektiv.

17

Tabel 4.1. Andel med dårligt eller meget dårligt helbred. Procent.

Total Mænd Kvinder 16-34 35-64

Problematisk alkoholforbrug 8,3 8,3 8,6 0,7 11,0

Psykisk svage 28,9 29,7 28,6 16,1 33,4

Socialt dårligt stillede 35,1 34,7 35,4 25,8 37,8

Dårligt socialt netværk 18,6 16,7 20,8 8,0 23,0

Ikke socialt udsat 3,3 2,8 3,8 1,3 4,3

Tabel 4.2. Andel der har en langvarig sygdom eller lidelse. Procent.

Total Mænd Kvinder 16-34 35-64

Problematisk alkoholforbrug 40,5 39,8 42,9 33,4 42,9

Psykisk svage 77,4 72,9 79,3 57,9 84,3

Socialt dårligt stillede 74,8 72,1 76,5 70,9 75,9

Dårligt socialt netværk 50,4 55,0 44,5 24,4 61,2

Ikke socialt udsat 34,4 33,2 35,5 27,4 37,7

Tabel 4.3. Andel der er meget hæmmet af langvarig sygdom eller lidelse. Procent.

Total Mænd Kvinder 16-34 35-64

Problematisk alkoholforbrug 12,0 9,4 20,7 3,4 14,9

Psykisk svage 46,6 44,0 47,7 28,1 53,2

Socialt dårligt stillede 48,7 46,0 50,6 34,6 52,9

Dårligt socialt netværk 25,0 23,3 27,1 9,8 31,4

Ikke socialt udsat 7,5 6,6 8,3 3,8 9,2



aktører og deres hovedorganisationer,
men også til brugerorganisationerne og
brugerne selv. Rådet og SIF har stort
set kun mødt vejvilje, positive tilkende-
givelser, og der synes alt i alt at være en
generel forståelse for meningen med
undersøgelsen: At for at forbedre sund-
hedsindsatsen for samfundets svageste
grupper, så kræver det en detaljeret do-
kumentation af de udsattes ofte særskilte
sundhedsvaner og vilkår samt en række
begrundede løsningsforslag. Rådet vil
derfor på nuværende tidspunkt afvente
resulterne af undersøgelsen før Rådet
fremkommer med konkrete forslag.
Dog vil Rådet allerede nu opfordre til at
kommunerne formulerer en sundheds-
politik, som indebærer at sundhedscent-
rene også kommer til at rumme særlige
tilbud til de socialt udsatte.

Resultaterne af analyserne af SUSY 2005
viser, at andelen, der ryger dagligt, er
langt større blandt de her definerede
socialt udsatte end blandt andre grupper.

For resultaterne af analyserne af Grøn-
lændere i Danmark og Københavns
Kommunes sundhedsprofil kan der
drages lignende konklusioner. Der er
således tale om en social gradient, hvor
sundhed og sygelighed bliver dårligere
og dårligere i takt med, at man bevæger
sig gradvist ned ad den sociale rangstige.

Rådets spørgeskemaundersøgelse er til-
rettelagt i en dialog med aktørerne på
udsatteområdet, dvs. væresteder, her-
berger, forsorgshjem, misbrugscentre,
udsatte projekter o.lign. I alt er knap
100 aktører fordelt på byerne Køben-
havn, Århus, Odense, Ålborg, Holstebro,
Kolding, Fredericia og Sakskøbing in-
volveret i undersøgelsen. Aktørerne stiller
deres hjælp til rådighed med indsamling
af spørgeskemaerne. Hos såvel aktører
som udsatte har der været stor anerkend-
else af vigtigheden af Rådets undersøg-
else, og det lover godt for det samlede
resultat. Det er sjældent uproblematisk at
foretage en undersøgelse af den størrel-
sesorden, som SUSY UDSAT repræsen-
terer. Det har krævet et stort informa-
tionsarbejde både til de medvirkende 
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Det må forventes at den nye undersøg-
else SUSY UDSAT vil vise, at en endnu
større andel blandt de socialt udsatte er
rygere.

Set i en sundhedsmæssig sammenhæng
har Rådet taget et måske kontroversielt
standpunkt, idet Rådet i forbindelse
med høringen om lovforslaget om røg-
fri miljøer har foreslået, at der bliver
etableret en dispensationsordning såle-
des, at lederen på væresteder med kun
et opholdsrum kan bestemme, om ryg-
ning skal være tilladt. Rådets begrundelse
herfor har været, at den første beting-
else for at forbedre de socialt udsattes
sundhed er, at det sociale system over-
hovedet kommer i kontakt med og dia-
log med de socialt udsatte. Der er en be-
tydelig risiko for, at mange rygere blandt

socialt udsatte vil holde sig væk fra være-
stederne i tilfælde af et totalt rygeforbud.
En sådan dispensationsbestemmelse er
nu indføjet i det lovforslag, som Folke-
tinget ventes at vedtage.

Men Rådet har samtidig i sit høringssvar
vedr. lovforslaget foreslået, at der eta-
bleres en pulje, der kan yde støtte til en
bedre udsugning fra væresteder, hvor
der fortsat vil blive røget, samt støtte til
opdeling af lokaler.

Yderligere vil Rådet pege på behovet for,
at der tilbydes rygestopkurser til socialt
udsatte med mulighed for tilskud til
nikotintyggegummi m.v.
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Tabel 4.4. Andel der ryger dagligt. Procent.

Total Mænd Kvinder 16-34 35-64

Problematisk alkoholforbrug 53,4 54,8 48,6 45,5 56,1

Psykisk svage 53,5 62,9 49,7 50,8 54,5

Socialt dårligt stillede 60,3 58,9 61,2 64,0 59,2

Dårligt socialt netværk 51,8 53,7 49,4 37,4 57,7

Ikke socialt udsat 29,1 30,4 27,8 27,6 29,8

Rådet foreslår:

• At kommunerne opfordres til at
formulere en sundhedspolitik, som
indebærer, at sundhedscentrene også
komme til at rumme særlige tilbud
til socialt udsatte grupper.

• At der er oprettes en pulje til at
finansiere udsugningsanlæg på være-
steder m.v. samt til at yde støtte til
rygeafvænningskurser til brugere af
væresteder m.v.



For Rådet er det afgørende, at de brede
velfærdsudspil også tilgodeser de socialt
udsattes behov.
I regeringens velfærdsudspil “Fremtidens
Velstand og Velfærd” og oplægget til
“Kvalitetsreformen” fremlægges de ny-
este idéer, som skal ligge til grund for,
hvordan det danske velfærdssamfund ser
ud i fremtiden. Men disse udspil har ikke
fokus på, hvordan man forbedrer vel-
færden for socialt udsatte.

Med Beskæftigelsesministeriets tiltag
“Flere i arbejde” fra 2002 blev grunden 

lagt for kontanthjælpsloftet og en række
andre nedskæringer i den kontante hjælp
til de udsatte grupper. Med disse regler
følger, at personer der er på kontant-
hjælp, og som stadig efter seks måneder
er på denne ydelse, som næsten altover-
skyggende hovedregel kun kan tilbydes
et fastsat beløb uanset personens eller
familiens konkrete boligudgifter.
Inden kontanthjælpsloftet blev indført,
var kontanthjælpsmodtagere altid sikret
et vist rådighedsbeløb, efter at deres
husleje var betalt, idet der ud over den 
almindelige kontanthjælp blev ydet særlig
støtte, hvis huslejen oversteg visse beløb.
Dette har især haft betydning i Køben-
havnsområdet. Indlejret i reglerne om
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Forliget “Flere i arbejde” 2002
fjerner uden videre en grund-
pille i det sociale system



lang række mennesker, men der er ingen
fokus på, hvordan vi sikrer socialt ud-
sattegrupper i Danmark, som ikke på
nuværende tidspunkt har en uddannelse
eller et erhverv.
I indledningen til udspillet “Fremtidens
velstand og velfærd” skriver regeringen,
at “regeringen ønsker at udvikle og forny
det danske velfærdssamfund, således at det
er robust over for den stadige kraftigere
internationale konkurrence, og således at
det har fokus på at hjælpe de svageste og
mest udsatte grupper”. Desuden skriver
regeringen, at “Der kan og skal gøres
mere for at fastholde et samfund uden
store skel”.

I velfærdsudspillet skitserer regeringen
en række tiltag, som skal sikre, at Dan-
marks velfærd og velstand er sikret i
fremtiden. Der skal fx fokuseres på, at
flere personer kommer i uddannelse, at
uddannelserne gennemføres på kortere
tid, at arbejdslivet bliver forlænget, at
indvandrere integreres, og at vi får tilført
arbejdskraft på de områder, vi har behov
for. Dette skulle alt sammen resultere i
en større arbejdsstyrke, som herved skal
sikre velfærd og velstand. Disse initiativer,
mener regeringen, skaber velfærd for en  
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kontanthjælp var altså en form for fattig-
domsgrænse, hvorved man sikrede sig,
at kontanthjælpsmodtagere havde et vist
rådighedsbeløb hver måned.

Men med kontanthjælpsloftet ryger
denne implicitte fattigdomsgrænse. Her-
ved har man fjernet en af grundpillerne
i 70’ernes socialreform, men uden at
de forsørgelsesmæssige og sociale kon-
sekvenser forud har været undersøgt eller
diskuteret. En høj husleje kan betyde,
at kontanthjælpsmodtagere ikke har et
rimeligt rådighedsbeløb til basale livsnød-
vendigheder som mad, tøj og medicin.
Noget kunne da også tyde på, at kon-
tanthjælpsmodtagere i dag har sværere
ved at betale deres husleje (jf. afsnit 2
Året der gik).
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Velfærdsudspillet 2006 har
et godt fokus, men konkret
bliver de socialt udsatte glemt



Der er altså lagt op til, at der skal tages
hånd om de svageste, men det virker
som om, der ikke er sammenhæng mel-
lem det, der formuleres, og det der
bliver gjort.

Kvalitetsreformen er regeringens nyeste
udspil, som skal lægge strategien for,
hvordan kvaliteten forbedres i den off-
entlige sektor, og hvordan der opret-
holdes et højt velfærdsniveau. Bedre
kvalitet i den offentlige sektor skal bl.a.
sikres gennem en række overordnede
tiltag.

Regeringen mener bl.a. at bedre kvalitet
i de offentlige ydelser kan opnås ved
hjælp af brugerinddragelse, idet bruger-
inddragelse sikrer, at hjælpen tager ud-
gangspunkt i brugerens behov. Dette er
Rådet enig i, idet brugerinddragelse kan
være med til bedre at målrette den poli-
tik, der føres for socialt udsatte. Rådet
for socialt udsatte har derfor tidligere
foreslået, at der oprettes udsatteråd i
kommunerne, hvor socialt udsatte er
repræsenteret, så de har en stemme, 

når der laves tiltag i kommunerne, der
vedrører dem. Denne idé holder Rådet
stadig fast i (Se afsnit 9 “De socialt ud-
satte på landkortet”).
Derudover mener regeringen, at kvali-
teten i de offentlige ydelser kan forbed-
res, hvis der skabes bedre sammenhæng
mellem de forskellige led i den offentlige
sektor. Dette er også af stor betydning
for socialt udsatte, idet deres situation
ofte er kompleks. En hjemløs misbruger
kan fx både have behov for en social og
en sundhedsmæssig indsats til at komme
ud af et misbrug, og en tredje indsats til
at skaffe en bolig. Socialt udsatte har der-
for ofte brug for en indsats, der strækker
sig over flere sektorer.

I Kvalitetsreformen står det dog klart, at
de konkrete tiltag ikke specifikt er mål-
rettet socialt udsatte. Det overordnede
sigte med kvalitetsreformen er at for-
bedre forholdene for ældre, børnefami-
lier og en generel forbedring af sund-
hedssektoren. Dette er selvfølgelig også
emner, der kan have betydning for soci-
alt udsatte, men det er ikke en politik,
der aktivt tager fat i socialt udsattes situ-
ation.
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Kvalitetsreformen 2007
har ikke fokus på de socialt
udsatte



Rådet skal bemærke, at Rådet ikke – som
det ellers er praksis – fik lovforslaget til
høring fra Integrationsministeriet. Hvad
værre var, så var de sociale konsekvenser
af lovforslaget slet ikke beskrevet, ligesom
omfanget af den nedskæring/besparelse,
som forslaget skønnedes at ville medføre,
heller ikke var belyst.

Dette viser, hvor vigtigt det er – som
Rådet allerede foreslog i sin årsrapport i
2006 – at lovforslag indeholder en be-
skrivelse af de sociale konsekvenser.
Derfor vil Rådet gentage sit forslag fra
sidste år om, at der indføres en sådan
bestemmelse om beskrivelse af de sociale
konsekvenser.

Mainstreampolitikken risikerer derfor at
modvirke en forbedring i de socialt ud-
sattes vilkår, og den i øvrigt gode indsats,
der foregår inden for Socialministeriets
område – fx Fælles Ansvar I og II – risi-
kerer at blive reduceret til lappeløsninger.

www.udsatte.dk

I februar 2007 fremsatte integrations-
ministeren et lovforslag om skærpelse af
betingelserne for efterfølgende at opnå
ret til kontanthjælp for personer, der får
starthjælp. Reglerne indebærer, at det
ikke som hidtil er nok at have opholdt
sig 7 af de seneste 8 år i landet, idet der
tillige kræves, at de pågældende skal have
haft, hvad der svarer til fuldtidsbeskæftig-
else i mindst 2,5 år.

Loven er senere vedtaget uændret.

Rådet vurderede, at forslaget vil ramme
målgruppen meget hårdt økonomisk.
Reglen betyder, at perioden på den lave
starthjælp for nogle af de mest udsatte
indvandrere og flygtninge bliver for-
længet yderligere.

Det fremgik af SFI’s undersøgelse “De
svageste kontanthjælpsmodtagere”, at
personer, der har været på kontanthjælp i
mere end 4 år, har sammensatte alvorlige
sociale problemer, og at kun de færreste
i denne gruppe er arbejdsmarkedsparate.
Tilsvarende gør sig utvivlsomt også gæl-
dende for personer, der har modtaget
starthjælp gennem en længere periode.
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Mangelfuld velfærd for de
socialt udsatte

Rådet foreslår:

• At man inddrager de socialt udsattes
forhold i de overordnede velfærds-
rapporter.

• At fagfolk og andre med indsigt i 
socialt udsattes forhold inddrages i 
kommissioner, udvalg og arbejds-
grupper, der nedsættes til at komme
med udspil til velfærdspolitik.

• At alle lovforslag skal beskrive de so-
ciale konsekvenser i lighed med be-
stemmelsen, om at de administrative 
konsekvenser for erhvervslivet skal 
beskrives.

Nødvendigt at nye lovforslag
indeholder en beskrivelse af
de sociale virkninger

Mainstreampolitikken og
de socialt udsatte



Reglerne om økonomisk hjælp til nogle
af samfundets dårligst stillede er ved at
udvikle sig til et kludetæppe af stadig
mere indviklede regler og undtagelses-
bestemmelser.

Med bistandslovens indførelse i 1976
blev kontanthjælpen ydet i forhold til,
hvad der skulle til for at løse det kon-
krete sociale problem. Det betød, at den
økonomiske hjælp blev fastsat ud fra et
skøn. I 1987 blev hjælpen mere standard-
iseret og blev – bortset fra hjælpen til
boligudgiften – givet som en fast ydelse
ens for alle.

I 1996 blev også hjælpen til betaling af
boligudgiften indregnet i den faste ydel-
se. Ydelsen blev forhøjet og gjort skatte-
pligtig, og der blev som hovedregel tale
om en ydelse, som man kender fra dag-
penge og pensioner. Altså alle fx enlige
uden børn fik som hovedregel det sam-
me beløb uanset deres forhold i øvrigt.
Dog blev der mulighed for særlig støtte
til en stor forsørgerbyrde eller til særligt

høje boligudgifter, hvis der ikke kunne
skaffes en rimelig billigere bolig.

De sidste 5 år er udviklingen gået i en
ganske anden retning, nemlig different-
iering af hjælpens størrelse ud fra for-
skellige faktorer. Ud over alderen, som
længe har været et kriterium, er der tale
om baggrundsfaktorer så som:

• Længden af opholdstiden her i landet.
• Længden af hjælpeperioden.
• Omfanget af forudgående arbejde.
• Årsagen til behovet for hjælp.
• Matchning m.v. i forhold til arbejds-

markedet.

Derimod er mulighederne for at gradu-
ere hjælpens størrelse i forhold til kon-
krete problemer som høj husleje blevet
stærkt indskrænket efter indførelsen af
kontanthjælpsloftet.

En skematisk fremstilling af uensartet-
heden i anvendelsen af de forskellige
kriterier fremgår af tabel 1.
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6. Det sociale kludetæppe



1 Gælder især de første 6 måneder hvor der
ikke gælder noget loft over kontanthjælpen.
Overgrænsen, for hvor meget kontanthjælps-
loftet kan reducere hjælpen, kan i visse tilfælde
også give mulighed for særlig støtte efter 6
måneder både til enlige forsørgere og andre
med børn. www.udsatte.dk
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Tabel 1. Kriterier for størrelsen af hjælpen

Type af hjælp Starthjælp Kontanthjælp i almindelighed Kontanthjælp til ægtepar Kontanthjælp til unge
efter 2 års hjælp under 25 år

Kriterium

Opholdstid i landet Nej Der kræves mindst 7 års ophold Der kræves mindst 7 års ophold Der kræves mindst 7 års ophold
i landet inden for de seneste 8 år. i landet inden for de seneste 8 år. i landet inden for de seneste 8 år.

Længden af hjælps-perioden Nej Kontanthjælpsloft efter 6 måneder. Hovedregel; Lavere hjælp efter ca. 39 uger.
500 kr. mindre om måneden hjælpen bortfalder til den ene
pr. person for ægtepar efter ægtefælle efter 2 år.

6 måneder.

Årsagen til behovet for hjælp Nej Personer på barsel og personer Nej Unge med skizofreni og
samboende med SU-modtager borderline-diagnoser har ret til
undtages fra reglerne om nedsat kontanthjælp som personer

hjælp efter 6 måneder. over 25 år.

Boligudgiftens størrelse Nej Nej (dog en begrænset mulighed Nej (dog en begrænset mulighed Nej
for ekstra støtte1) for ekstra støtte1)

Omfanget af forudgående Nej For tidligere modtagere af Hvis begge mindst har 300 timers Nej
arbejdsindsats starthjælp kræves mindst arbejde inden for de seneste 2 år

2,5 års arbejde. fastholdes hjælpen uændret.

Matchgruppe Nej Nej Matchgruppe 5 er undtaget fra Nej
reglen om bortfald af hjælpen til

den ene ægtefælle.

Personer, som hverken kan tage Nej Nej Nej Delvis kompensation for ned-
en SU-uddannelse, revalideres sættelsen efter 39 uger i form af
eller er i stand til at arbejde et behovsbestemt tillæg.



som pålagde regeringen inden den 1.
januar 2007 at fremsætte lovforslag om, 
at visse grupper unge sindslidende skulle
undtages fra den nedsatte kontanthjælp
til unge under 25 år. Det drejer sig om
unge med diagnoserne skizofreni, skizo-
typisk sindslidelse, vedvarende psykotisk
tilstand, kortere varende psykotisk til-
stand, skizoaffektiv lidelse, uspecificeret
ikke organisk betinget lidelse.

Borderlineforeningen, som repræsenter
borderlinepatienter, fik foretræde for
Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg og
fremlagde deres sag.1 Borderlinefor-
eningen overbeviste udvalget om, at
deres medlemmer er mindst ligeså dårligt
stillede, når det gælder deres muligheder
for at fastholde en plads på arbejdsmark-
edet eller i uddannelsessystemet som dem
med skizofreni-diagnoser. Arbejdsmark-
edsudvalget imødekom Borderlineforen-
ingens ønske, og dem med borderline-
diagnoser, der ellers ikke var med i det
oprindelige lovforslag, blev således på lige
fod med dem med skizofreni-diagnoser
en del af lovforslaget. 

1 Borderline er en psykisk lidelse der, forenklet
forklaret, kan beskrives som manglende ind-
lært evne til at rumme og integrere såvel be-
hagelige som ubehagelige følelser hos sig selv
og andre.

timers arbejde inden for de seneste 2 år,
gælder ikke, hvis ægtefællerne er placeret
i matchgruppe 5, det vil sige, at de på-
gældende slet ikke er i stand til at på-
tage sig et arbejde. Men dette kriterium
gælder ikke i forhold til fx kontanthjælps-
loftet, som rammer alle uanset arbejds-
evne eller ej.

Personer, der har ret til barsel, er nu
blevet undtaget fra reglen om, at hjælpen
til ægtefæller nedsættes med 500 kr. pr.
ægtefælle efter 6 måneder og kontant-
hjælpsloftet. Men er man på starthjælp,
tages der ikke hensyn til, om personen
er på barsel eller ej.

Når man kan tale om et kludetæppe,
hænger det sammen med, at der ikke
synes at være megen konsekvens i
måden, hvorpå man anvender de for-
skellige kriterier.

På Rådets fattigdomshøring på Chris-
tiansborg den 6. december 2005 blev der
fremført en underbygget kritik af de
lave kontantydelser. Blandt andet med
udgangspunkt heri vedtog et folketings-
flertal i marts 2006 et beslutningsforslag,

Som det fremgår af tabellen, tegner der
sig et meget broget billede. Starthjælpen
ydes uafhængigt af de mange forskellige
kriterier, mens størrelsen af kontant-
hjælpen afhænger af mange forskellige
kriterier.

Hvis man er på kontanthjælp og under
25 år, afhænger hjælpen af, om behovet
for hjælp skyldes bestemte former for
sindslidelser (skizofreni, borderline). Er
årsagen til behovet for hjælp anden syg-
dom, eller andre forhold, er hjælpen
mindre. Årsagen til behovet for hjælp har
derimod ikke indflydelse på størrelsen af
fx starthjælpen.

Reglen om bortfald af kontanthjælpen
til den ene ægtefælle efter 2 års hjælp,
hvis ikke begge har haft mindst 300
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Et eksempel på hvordan en
undtagelse fra de almindelige
regler bliver til



Loven, som trådte i kraft 1. februar i år,
blev enstemmigt vedtaget med 112
stemmer og omfatter alle de grupper,
der var anført i det vedtagne beslutnings-
forslag samt unge med emotionel ustabil
personlighedsstruktur af borderlinetype. 

Forbedringen indebærer, at unge med
disse præcise psykiatriske diagnoser til-
deles et tillæg, så den samlede kontant-
hjælp kommer til at svare til ydelsen til
personer over 25 år.

Det er en realitet, at den brede politiske
opbakning bag de gennemførte nedskær-
inger af de sociale ydelser, fx i form af
kontanthjælpsloftet og starthjælpen, er
forsvundet. Samtidig har der vist sig en
voksende politisk vilje til at lempe de
gennemførte nedskæringer for udvalgte
grupper.

Det er Rådets pragmatiske holdning, at
jo færre der rammes af nedsatte ydelser
des bedre. Derfor vil Rådet ikke afvise, at
undtagelserne kan ses som et skridt i den
rigtige retning.

Men det er Rådets grundholdning at
alle, der ikke kan forsørge sig selv, skal
sikres et lige og værdigt forsørgelses-
grundlag,

Derfor er det sagen uvedkommende,
hvad der er årsagen til det sociale pro-
blem, hvor længe den enkelte har fået
hjælp, om vedkommende har arbejdet
før, om den pågældende er i stand til at
arbejde, eller om den pågældende er syg
eller arbejdsløs. Derfor bør hjælpen være
ens for alle, på samme måde som syge-
dagpenge og arbejdsløshedsdagpenge er
lige store og gælder for alle.

Med de valgte kriterier for størrelsen af
hjælpen, som ikke afspejler behovet for
hjælp, sendes i bedste fald et signal om
vilkårlighed i fastsættelsen af hjælpen og
i værste fald et signal om, hvem der er
værdigt trængende, og om hvem der
ikke er det. Som det fremgår af afsnit 12,
som er skrevet af formanden for SAND
Torben Hoecke, er det netop den op-
levelse, som breder sig blandt de udsatte
grupper, at der er nogen, som ikke anses
for værdigt trængende.

www.udsatte.dk
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Værdigt kontra uværdigt
trængende



I debatten om større økonomiske inci-
tamenter til at komme i arbejde for per-
soner på kontanthjælp og starthjælp og
om virkningerne af de gennemførte ned-
sættelser af hjælpen har der været en del
uenighed om hensigtsmæssigheden og
rimeligheden af nedskæringerne. Rådet
har kritiseret disse nedskæringer, især
fordi de modvirker den sociale integra-
tion og forstærker risikoen for social ud-
stødelse.

Rådet er ikke afvisende over for anvend-
elsen af økonomiske incitamenter i en-
hver form, men hvis man vil bruge øko-
nomiske incitamenter, bør det ske i form
af en gulerod og ikke en pisk. Og det er
netop guleroden, som mangler i nogle

sammenhænge. Problemet for dem på 
kontanthjælp og starthjælp, som i første
omgang skaffer sig et deltidsarbejde, er
hidtil blevet overset i diskussionen.

Det økonomiske incitament til at påtage
sig et deltidsarbejde, mens man fortsat
får økonomisk hjælp til forsørgelsen.
Man kunne kalde dette for incitamentet
til at få en fod indenfor på arbejdsmark-
edet. For personer, som er eller har været
langt fra arbejdsmarkedet, kan det være
vanskeligt straks at finde fuldtidsbeskæft-
igelse, mens det kan være lettere at finde
en form for deltidsbeskæftigelse. Be-
skæftigelsesministeren har ved flere lej-
ligheder været inde på denne problem-
stilling og anført, at tilbud om arbejde

ikke behøver at være det sidste led i 
kæden, men at tilbud om arbejde på
deltid kan gå hånd i hånd med en social
indsats.

Men de økonomiske incitamenter i for-
hold til at påtage sig et deltidsarbejde er
meget ringe.
For enlige og ikke gifte kontanthjælps-
modtagere uden børn er gevinsten ved
en ekstra times arbejde ca. 9,90 kr. pr.
time, hvad der modsvarer en marginal-
skat på 90,1 pct. ved en timeløn på 100
kr. pr. time. For gifte samt starthjælps-
modtagere er gevinsten dog 20,40 kr.
pr. time. For børnefamilier er gevinsten
ved deltidsbeskæftigelse lavere.
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7. De økonomiske
incitamenter til

at komme i arbejde



vedkommende at skaffe sig et mere kva-
lificeret job med en løn svarende til en
faglært arbejder på 200 kr. i timen.
Under alle omstændigheder er det dispo-
nible beløb det samme.

Et særligt grotesk eksempel er den situ-
ation, som kan opstå hvis ene ægtefælle
får kontanthjælp, mens den anden har et
fuldtidsarbejde. Hvis ægtefællen, der er
i arbejde, kvalificerer sig til et job med
en højere timeløn eller vedkommende
påtager sig overarbejde bliver hele den
ekstra indkomst modregnet krone for
krone i ægtefællens kontanthjælp, altså
en marginalskat på 100 pct.

Ingen andre steder i det sociale eller
skattemæssige system har man lignende
beskæringer af en ekstra lønindtægt, jf.
at skatteloftet er 62,3 pct.

www.udsatte.dk

I denne forbindelse er det også værd at
nævne, at aktivering på kontanthjælp er
helt uden en økonomisk gevinst efter
at beskæftigelsestillægget blev afskaffet
i 2003.

Den voldsomme beskæring af en ind-
komst ved deltidsbeskæftigelse skyldes
flere forhold. Den vigtigste grund er
modregningen af stort set al indkomst i
kontanthjælp og starthjælp. For enlige
på kontanthjælp ses der dog væk fra de
første 13 kr. pr. arbejdstime, før der sker
modregning, herefter modregnes al
indkomst krone for krone. Af de 13 kr.
som ikke modregnes, skal der betales ar-
bejdsmarkedsbidrag og indkomstskat. 

Derfor bliver der i alt kun 8,90 kr. tilbage
til den pågældende for en times arbejde.
Det er blandt andet den virkelighed,
som beboere på forsorgshjem må leve
med, når de arbejder på hjemløsheds-
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institutioner, og som mange oplever som
en dyb uretfærdighed, men som ingen
hidtil rigtig har taget alvorlig.

For gifte personer og for personer på
starthjælp er modregningsreglerne lidt
mere lempelige, idet der for denne
gruppe gives et fradrag før modregning
på 31,68 kr. pr. time, hvilket sænker den
effektive marginalskat til ca. 79,6 pct.
ved en timeløn på 100 kr. pr. time for
familier uden børn. Har de børn øges
beskæringen af en indkomstfremgang til
op til 93,7 pct.

I den forbindelse er det i øvrigt værd at
bemærke, at størrelsen af timelønnen er
fuldstændig uden betydning for den dis-
ponible indkomst for den pågældende.
Det er ligegyldigt, om der er tale om
en arbejdsdusør på 13 kr. pr. time hen-
holdsvis 31,80 kr. for gifte på kontant-
hjælp eller starthjælp, eller om det lykkes



1 Det forudsættes at timelønnen er 100 kr.
pr. time. Indkomstskat m.v. inkluderer ar-
bejdsmarkedsbidrag og virkningen af be-
skæftigelsesfradraget.
Tallene vedr. en gennemsnitskommune. 
Børnefamilien har et barn i vuggestue og 1
i børnehave.

2 Kontanthjælpen også for enlig forsørger ligger
over indtægtsgrænsen for både fuld friplads
og fuld boligsikring og rammes derfor også 
af en yderligere beskæringen af en indkomst-
fremgang.

3 Den lave marginalbeskæring af indtægterne 
fra en forøget indkomst gælder kun i et be-
grænset indkomstinterval.

Den eneste undtagelse fra den høje be-
skæring af en indkomstfremgang findes
for de personer, der er ramt af kontant-
hjælpsloftet, men det har til gengæld
forringet den økonomiske situation for
dem, det ikke lykkes at komme i arbejde
og stort set fjernet adgangen til boligsik-
ring for denne gruppe bortset fra den
enlige forsørger.

De nærmere tal fremgår af tabel 1.

Den hårde modregning i hjælpen særligt
ved en deltidsindtægt står i vejen for at
projekter, som kan sikre kontanthjælps-
modtagere en deltidsindtægt som led i
en indslusning på arbejdsmarkedet bliver
gjort illusoriske. I årsberetningen for
2005 omtalte Rådet et særlig projekt i
Bergens Kommune i Norge, kaldet“Dag-
leierprojektet”, hvor man med succes har
øget beskæftigelsen blandt misbrugere
og andre socialt udsatte. Projektet bygger
på 2 ting: En meget fleksibel organiser-
ing, som giver plads til et mindre stabilt
fremmøde hos den enkelte, og for det
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Tabel 1. Beskæringen af en ekstra arbejdsindkomst for forskellige ydelses-
modtagere (effektiv marginalskat)1

Persongruppe Effekt af modregning i Effekt af modregning i
kontanthjælp m.v. kontanthjælp m.v.

samt indkomstskat m.v. samt indkomstskat m.v.,
Pct. aftrapning af fripladser

og boligsikring.
Pct.

Uden børn Med børn

Enlig på kontanthjælp 91,1 93,72

Ikke-gifte samboende på
kontanthjælp

91,1 93,7

Gifte på kontanthjælp første 
6 måneder

91,1 93,7

Gifte på kontanthjælp efter 
6 måneder – ikke ramt af
kontant hjælpsloftet samt

79,6 89,1

modtagere af starthjælp

Gifte på kontanthjælp efter 
6 måneder – ramt af kon- 54,8 54,8
tanthjælpsloftet3

Gifte på kontanthjælp, 1 ægte-
fælle i fuldtidsarbejde, som 100 100
påtager sig overarbejde

Rådet gennemfører ny under-
søgelse i samarbejde med
Roskilde Universitetscenter



Rådets forslag til nyt initiativ
der øger størrelsen af det
økonomiske incitament til
at komme i arbejde

Tabel 2. Oversigt over gevinst ved 100 kr. ekstra arbejdsindtægt (Rådets for-
slag markeret med fed)1

I dag (pct.) Rådets forslag (pct.)

Deltidsindtægt hos enlig kontant-
hjælpsmodtager med eller uden børn

8,90 20

Gift par med 2 børn på kontanthjælp
første 6 måneder

8,90 20

Gift par med 2 børn på kontanthjælp
efter 6 måneder og modtagere af 10,90 20
starthjælp

Gift par uden børn på kontanthjælp
efter 6 måneder eller starthjælp

20,40 (20,40)

Enlig/ægtepar med 2 børn, arbejds-
indtægt svarende til mellemskat

24,60 (24,60)

Par med børn med en indkomst
svarende til topskat

37,70 (37,70) 31

Rådet foreslår:

for en øget beskæftigelse blandt socialt
udsatte ved etablering af nye former for
job og virksomheder.

For at løse problemerne vil Rådet fore-
slå, at der indføres et marginalbeskæ-
ringsloft i bunden af indkomstskalaen
modsvarende det skatteloft, som gælder
for mere velhavende personer. Efter
Rådets vurdering vil det være rimeligt
at sikre en nettoindkomstfremgang på
mindst 20 kr. pr. time, hvilket med en
løn på 100 kr. pr. time giver et beskær-
ingsloft på 80 pct. Herved kan der sikres
et økonomisk incitament på en social
forsvarlig måde og uden at bruge den
gængse bitre medicin med at skære i de
sociale ydelser.

• At der indføres et kombineret skatte-
loft og aftrapningsloft vedr. sociale
ydelser på 80 pct.

1 Det forudsættes at timelønnen er 100 kr.
for kontanthjælpsmodtagere. Indkomstskat
m.v. inkluderer arbejdsmarkedsbidrag og
virkningen af beskæftigelsesfradraget. Tallene
vedr. en gennemsnitskommune.

andet en aflønning svarende til 50 kr. pr.
time efter skat uden modregning i den
hjælp, den pågældende i øvrigt får. Et så-
dant projekt er det ikke muligt at gen-
nemføre i Danmark med de eksisterende
regler, og de gældende forsøgsbestem-
melser i lov om aktiv socialpolitik giver
heller ikke mulighed for forsøg af denne
art.

På tilsvarende vis bliver iværksætterpro-
jekter for socialt udsatte økonomisk uat-
traktive, fordi der ligeledes her vil være 
tale om deltidsbeskæftigelse i en kortere

eller længere periode. Man vil derfor
også her løbe ind i de voldsomme mod-
regningsregler vedr. kontanthjælp og
starthjælp.

Rådet mener imidlertid, at alle erfaringer
på dette felt skal undersøges, og Rådet
har besluttet i samarbejde med Roskilde
Universitetscenter at gennemføre en
kortlægning af iværksætteri i andre lande,
herunder utraditionelle jobs og firma-
og partnerskabskonstruktioner i forhold
til at fremme beskæftigelse af socialt ud-
satte, herunder alternative aflønningsord-
ninger m.v. Sigtet er at skabe grundlag



Med kommunalreformen er kommunen
også blevet det centrale omdrejnings-
punkt for socialt udsatte. Det er kom-
munen, der er ansvarlig for, at udsatte får
de tilbud, de har behov for. Kommunen
kan vælge selv at levere ydelserne, eller de
kan købe ydelser hos andre kommuner
eller hos regionale og private leveran-
dører.

Formål med kommunalreformen:

• Én indgang til den offentlige sektor.
• Større faglig bæredygtighed i kom-

munerne.
• En klar ansvarsfordeling, der skal

sikre, at borgerne ikke kommer i
klemme mellem flere myndigheder.

• Større sammenhæng i tilbuddene.
• Større fokus på forebyggelse.

Den 1. januar 2007 slog Danmark øjne-
ne op til en ny kommunal struktur. 98
kommuner og 5 regioner skal sikre, at
borgerne får en bedre offentlig service.

På det sociale område har kommunerne
overtaget det fulde finansierings-, forsyn-
ings- og myndighedsansvar. Det betyder,
at det er kommunen, der er borgernes
indgang til den offentlige sektor, og
kommunen er det centrale omdrejnings-
punkt for bevilling og levering af offent-
lige velfærdsydelser.

Regionerne skal fremover fungere som
leverandør af ydelser på det sociale om-
råde. En gang årligt skal regionen sam-
men med alle de kommuner, der ligger
i regionen, indgå en rammeaftale om de
tilbud, som regionen skal drive. I ram-
meaftalen indgår etablering af nye tilbud,
tilpasning af eksisterende samt udvik-
lingen i de tilbud, som regionen driver.

8. De socialt udsatte
og kommunalreformen
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Kommunalreformen på
udsatteområdet



Rådet har tidligere anbefalet, at det i for-
bindelse med kommunalreformen blev
gjort til et krav, at kommunerne udar-
bejder en lokal politik på udsatteom-
rådet. Det blev ligeledes anbefalet, at
kommunerne opretter udsatteråd i stil
med de kommunale handicapråd. Re-
geringen har ikke efterkommet anbefal-
ingen om udsatteråd, men kommunerne
forpligtes til at vedtage lokale målsæt-
ninger, som beskriver den kommunale
indsats på området for socialt udsatte
grupper og de ønskede effekter af ind-
satsen. Målsætningerne skal medvirke
til at skabe synlighed og sammenhæng
i indsatsen for socialt udsatte borgere.
Dette initiativ vil Rådet gerne kvittere for.

Kommunernes overtagelse af største-
delen af amternes institutioner giver
Rådet anledning til gentage anbefalingen
om kommunale udsatteråd og i øvrigt
opfordre kommunerne til at følge de
positive eksempler i de kommuner, der
frivilligt nedsætter udsatteråd. 

De regionale udviklingsråd, som oprettes
som konsekvens af kommunalreformen,
og som skal følge udviklingen på det
sociale område og specialundervisnings-
området i perioden fra 2007-2010, er en
positiv nyskabelse.

Kommunerne har overtaget langt største-
delen af disse institutioner. Dette ser
Rådet som udtryk for, at kommunerne
prioriterer området, og dette hilses vel-
komment, idet Rådet dog forudsætter,
at kommunerne også vil påtage sig an-
svaret.

I nedenstående skema, er en oversigt
over fordelingen af de såkaldte “kan”-
institutioner, som er de institutioner på
det sociale område, der som konsekvens
af kommunalreformen både kunne over-
gå til beliggenhedskommunen eller re-
gionen.
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Det nye landskab

Rådet har tidligere udtalt sin opbakning
til principperne for kommunalreformen.
Større kommuner med en større faglig
bæredygtighed vil understøtte den fore-
byggelse, opsporing og tidlige indsats,
der er så vigtig for, at socialt udsatte ikke
tabes på gulvet.

De institutioner, som amterne drev for
socialt udsatte, skulle som følge af kom-
munalreformen overgå til enten belig-
genhedskommunen eller regionen. 

Kilde: Opgørelse fra ARF (feb. 2006).

Tabel 3. Oversigt over sociale institutioner, som både kan overgå til beliggen-
hedskommunen eller regionen

Tilbudstype Sociale “kan”- Overgået til Overgået til Kommunal 
institutioner beliggenheds- regionen overtagelse af
pr. 1.1.2007 kommunen “kan”-institutioner

i pct.

§ 101 Stofmis-
brugsbehandling 47 46 1 98

§ 107-108 Botilbud
til soc.psyk 119 82 37 69

§ 109 Kvinde
krisecentre 28 26 2 93

§ 110
Forsorgshjem 57 47 10 82

I alt 251 201 50 80



Brugerorganisationerne på udsatteom-
rådet er repræsenteret i udviklingsrådene
og herigennem får de udsatte indflyd-
else på de årlige redegørelser, som ud-
viklingsrådene udarbejder og sender til
Socialministeriet og Undervisningsmini-
steriet.

I forbindelse med kommunalreformen er
der etableret en helt ny styrelse – Service-
styrelsen. Den ny styrelse ligger i Odense
og består af 2 centre. Center for Social
Service er etableret som en fusion mel-
lem den tidligere servicestyrelse og
videns- og formidlingscentrene for hen-
holdsvis udsatte, handicap og børn og
unge.

Center for Specialrådgivning er også
det der i daglig tale hedder VISO (Den
Nationale Videns- og Specialrådgivnings-
organisation) og er en helt ny konstruk-
tion, der har til formål at levere vejled-
ende rådgivnings- og udredningsydelser
i de mest specialiserede og komplicerede
enkeltsager. Denne vejledende rådgivning
og udredning gælder også enkeltsager på
udsatteområdet. Det er både kommuner
og borgere samt kommunale, regionale

og private tilbud, der kan henvende sig
om vejledende specialrådgivning, mens
det kun er kommuner, der kan henvende
sig om den vejledende udredning. VISO
er desuden ansvarlig for, at der sker en
sammenhængende vidensindsamling og
vidensformidling og at denne stilles til
rådighed for kommuner samt kommu-
nale, regionale og private tilbud.

Den nye styrelse er en styrkelse af om-
rådet, som Rådet hilser velkomment.
De nye og større kommuner vil have en
større faglig bæredygtighed, men der vil
være enkeltsager, hvor det vil være nød-
vendigt for kommunen at indhente eks-
pertbistand udefra. Det understøtter
kvaliteten i sagsbehandlingen og den
konkrete sociale indsats over for nogle
af de mest sårbare grupper i samfundet.
Rådet vil derfor opfordre kommuner og
borgere til at gøre brug af de ressourcer
og tilbud, der er en del af den nye styr-
else.

Kommunalreformen er danmarkshisto-
riens største reform. Ca. 455.000 offent-
lige ansatte skifter arbejdsgiver som
følge af reformen. Selvom Rådet natur-
ligvis kunne ønske, at alting var på plads 34

En helt ny styrelse, VISO og
socialt udsatte

Begyndervanskeligheder



Rådet foreslår:

måden at sikre kvaliteten af indholdet i
tilbudet. Der vil således gælde de samme
godkendelsesprocedurer for alle botilbud
efter serviceloven, nemlig den godkend-
else, der sker ved botilbuddets optagelse
i Tilbudsportalen.

• At reglerne i lov om social service
§ 144 om kommunal godkendelse af
private botilbud efter § 107 ophæves.

borgeren har behov for at opholde sig
på tilbuddet.

Nogle kommuner er tilsyneladende ikke
klar over, at de ikke kan nægte borgeren
at tage ophold på tilbud med selvmøder-
princip, og at kommunen efterfølgende
ikke kan nægte at betale for opholdet.
Det er muligt, at nogle kommuner
kunne ønske sig en sådan praksis, men
det vil kræve en lovændring. Med andre
ord, er der i dag nogle kommuner, der
handler i strid med loven. Selvom det
burde være unødvendigt, vil Rådet gerne
minde kommunerne om, at de skal over-
holde gældende lovgivning.

En anden begyndervanskelighed har
været i forhold til godkendelse af de bo-
tilbud, der tilbyder midlertidigt ophold
(§ 107 i serviceloven). Der eksisterer et
regelsæt for sådanne godkendelser, og
det skal kommunerne følge. Der har
været eksempler på kommuner, der har
skærpet betingelserne for godkendelse,
og det har aldrig været meningen.

Rådet vil derfor anbefale, at man op-
hæver bestemmelsen om den kommu-
nale godkendelse af disse botilbud, og
at man i stedet fokuserer på tilsynet som

www.udsatte.dk

og fungerede optimalt den 1. januar
2007, ville dette nok have været en over-
menneskelig præstation. Når det er sagt,
vil Rådet gerne anerkende det kæmpe-
mæssige arbejde, som medarbejderne i
de tidligere amter og kommuner har
gjort for at få de nye kommuner og re-
gioner godt fra start. Men der har været
problemer, og Rådet vil i den forbind-
else indskærpe, at når der sker fejl, så bør
det vurderes, hvorvidt der er tale om
begyndervanskeligheder eller systemfejl,
og hvis der er tale om systemfejl, så må
disse rettes hurtigst muligt.

Rådet er blevet gjort opmærksom på en
række begyndervanskeligheder og vil
gerne opfordre kommunerne og reger-
ingen til, at der bliver taget hånd om
disse.

Først og fremmest er der behov for, at
nogle kommuner repeterer, hvad selv-
møderprincippet er. Der er selvmøder-
princip for forsorgshjem og kvindekrise-
centre. Selvmøderprincippet betyder, at
en borger selv kan møde op til et tilbud,
og det er lederen af det pågældende til-
bud, der træffer afgørelse om optagelse
i tilbuddet. Borgerens bopælskommune
kan og skal ikke visitere til tilbuddet, men
har en forpligtelse til at betale i den tid
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Socialt udsatte udgør en minoritet, hvis
stemme ofte forstummer i kommune-
økonomi- og finanslovsforhandlingerne,
i velfærdsdebatten, og når nye politiske
tiltag formuleres på nationalt og lokalt
plan. Dette gælder især på lokalt plan, 

hvor de udsatte ikke er repræsenteret i
udsatteråd tilsvarende de kommunale
ældre- og handicapråd. Repræsenta-
tionen af de udsatte kommer beklage-
ligvis ofte til sidst sammenlignet med
andre målgrupper, hvilket fremgår af
nedenstående faktaboks.
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9. De socialt udsatte   
på landkortet

Nationale og lokale råd på det sociale område

Nationalt Oprettelsesår

Det centrale Handicapråd 1980

Børnerådet 1994

Ældreforum 1996

Rådet for Socialt Udsatte 2002

Lokalt Oprettelsesår

Kommunale ældreråd 1996

Kommunale handicapråd 2007

Kommunale udsatteråd ?

Bagerst i køen



socialt udsatte i nogle kommuner er re-
præsenteret i de lokale handicapråd,
fordi antallet af socialt udsatte i kom-
munen er relativt begrænset. Kommun-
erne finder det således ikke nødvendigt
med et selvstændigt råd for gruppen.
Resultatet af høringen viser da også en
sammenhæng mellem kommunens ind-
byggertal, og om de har oprettet eller
har planer om at oprette udsatteråd. De
syv kommuner, som har eller arbejder
med oprettelse af udsatteråd, er Fredens-
borg, Odense, Esbjerg, Fredericia,
Vejle, Thisted og Randers.

På Brugernes BaZar 2006, som Rådet
holdt i Kongens Have i Odense, ytrede
repræsentanter fra Odense Kommunes
socialforvaltning ønske om at være den
første kommune i landet med et udsatte-
råd. Siden da har kommunen arbejdet
med konkrete planer om at skabe et
fastforankret talerør for Odenses svageste
borgere. Arbejdet førte til oprettelsen af
et udsatteråd i 2007. Rådet er særdeles
positiv over for Odense Kommunes be-
stræbelser og ønsker alt mulig held og
lykke med det videre arbejde.

for at afdække, om de har oprettet ud-
satteråd, formuleret udsattepolitik og
indrettet en del af deres forvaltning med
særlig henblik på indsatsen for socialt ud-
satte grupper. Undersøgelsen bekræfter,
at de socialt udsatte står bagerst i køen,
når det gælder repræsentation og med-
bestemmelse. Kun 7 kommuner har eller
arbejder konkret med at oprette ud-
satteråd. Så vidt Rådet er orienteret, er
Odense Kommune den eneste kom-
mune i landet med et udsatteråd. 14
kommuner har eller arbejder konkret
med at vedtage en udsattepolitik. Dette
tal skal tages med det forbehold, at flere
kommuner har regnet deres misbrugs-
politik for en generel udsattepolitik. 73
kommuner har til gengæld indrettet en
del af deres forvaltning med særlig hen-
blik på socialt udsatte grupper. Den høje
forekomst af positive svar i kategorien
forvaltningsindretning dækker i de fleste
tilfælde over den lovpligtige SKP-ord-
ning efter servicelovens § 99, som om-
fatter opsøgende arbejde i forhold til
de mest socialt udsatte, isolerede sinds-
lidende, misbrugere og hjemløse, som
ikke selv magter at kontakte de etabler-
ede tilbud.

De tilkendegivelser, Rådet har fået i for-
bindelse med undersøgelsen, viser, at de www.udsatte.dk

Såvel Rådet som de socialt udsatte
grupper ønsker, at der fremover bliver
flere talerør og kanaler igennem hvilke
socialt udsatte inddrages og sikres med-
indflydelse i udformningen af den poli-
tik, der føres (Læs afsnit 3. Brugernes
BaZar 2006). Netop fordi de socialt ud-
satte ikke historisk har haft stærke orga-
nisationer til at tale deres sag, er behov-
et for lokale udsatteråd så meget desto
stærkere. Rådets har allerede tidligere (se
årsrapport 2005 og 2006) foreslået, at
kommunerne får pligt at udforme en ud-
sattepolitik. En sådan ville kunne med-
virke til at styrke forebyggelse af margi-
nalisering og social udstødelse.

Det er særdeles opløftende, at der i flere
kommuner er et stigende ønske om at
udvide de socialt udsattes muligheder for
medbestemmelse, samt at nogle kom-
muner endda har taget konkrete tiltag
til oprettelse af udsatteråd. Rådet for so-
cialt Udsatte så gerne, at indsatsen for
målgruppen blev styrket i alle landets nye
storkommuner med oprettelse af lokale
udsatteråd. Rådet for Socialt Udsatte har
foretaget en høring af landets kommune
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En kommunal høring om
udsatteråd m.v.

Udsatteråd i
Odense Kommune



Samtidig opfordrer Rådet andre kom-
muner til at lære af Odense Kommunes
eksempel på, hvordan etableringen af et
udsatteråd kan tilrettelægges.

Processen for nedsættelsen af et udsatte-
råd i Odense tog sin formelle begyndelse
ved budgetforliget i oktober 2006, hvor
de politiske parter nåede til enighed om
at forbedre forholdene for udsatte grup-
per i Odense generelt. Udmøntningen
var en række konkrete initiativer og be-
villinger, herunder 50.000 kroner til drift
af et Råd for Socialt Udsatte. Socialud-
valget tog herefter over og lancerede i
januar 2007 et udkast til en rådsmodel
for målgruppen af hjemløse, stofmisbrug-
ere, prostituerede, sindslidende, alkoho-
likere samt udsatte etniske minoriteter og
unge. Rådmanden for Social- og Arbejds-
markedsforvaltningen udpeger formand-
en. Efter indstilling fra interessegrupper
m.v. udpeger rådmand, efter samråd med
formanden, Rådets 10-12 medlemmer,
som består af repræsentanter fra bruger-
organisationer, brugere og særlig ind-
sigtsfulde enkeltpersoner fra udsatteom-
rådet. Formålet med rådet er, at:

• Have fokus på målgruppens forhold
og være med til at forstærke ansvaret
for dem.

• Følge med og målrette indsatser i for-
hold til Det Fælles Ansvar II, Rådet for
Socialt Udsatte (nærværende råd) og
øvrige indsatser i Odense Kommune.

• Udarbejde en årlig rapport om ud-
valgte fokuspunkter på området.

• Bidrage til den årlige Brugernes
BaZar samt arrangementer på frivil-
lighedsområdet.

Rådet ydes sekretariatsbistand fra Social-
og Arbejdsmarkedsforvaltningen. Sekre-
tariatet vil bistå formanden i at lave en
mødecyklus for rådet samt at udarbejde
status, planlægge møder, koordinere
indsatser i forhold til Det Fælles Ansvar II
og Rådet for Socialt Udsatte, koordinere
det tværkommunale samarbejdsforum på
området, offentliggøre rådets udtalelser,
kontakte presse, tilvejebringe informa-
tioner og materiale m.v.

Forslaget blev efterfølgende sendt til
høring i to måneder hos relevante parter
samt lagt på nettet til samtlige borgeres
kommentering. Den 20. marts 2007 
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Rådet foreslår:
Åben proces

efter en række positive høringssvar ved-
tog socialudvalget modellen, som sam-
men med en forretningsorden blev
endeligt vedtaget i byrådet den 28. marts
2007 (www.odense.dk). Sidenhen er
formanden blevet udpeget. Valget faldt
på Lilian Vaaben, som i mange år været
afdelingschef i Fyns Amt med ansvar for
børne- og udsatteområdet og har bl.a.
været med til at opbygge de misbrugs-
institutioner, der nu hører ind under
Socialcenter Odense.

Rådet vil følge udviklingen om med-
bestemmelse og repræsentation tæt og
gennemføre en tilsvarende kommune-
høring inden udgivelse af årsrapport
2008.

• At alle landets kommuner selv eller i
tværkommunale fællesskaber opretter
lokale udsatteråd samt udformer lo-
kale udsattepolitikker.
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sager, som ikke automatisk endte ud i
en ressourcediskussion, med offentlige
skænderier, om hvorvidt det sociale om-
råde var beskåret eller tilført ressourcer,
fulgt op af beregninger, procentsatser
og søjlediagrammer, som almindelige
mennesker ikke har en kinamands chance
for at finde hoved og hale i.

Her var nogle sager, hvor problemet
helt tydeligt ikke var manglende tid og
ressourcer, men de grundvilkår, vi byder
nogle af de svageste grupper i samfundet.
For Strandvænget og Bostedet Sjælør var
der tale om, at beboerne dagligt blev
udsat for overgreb i forhold til deres
værdighed, selvbestemmelsesret og krav
på omsorg og respekt. Det var forstem-
mende at se, hvordan medarbejderne pri-
oriterede deres egne behov over bebo-
ernes og dermed havde smidt deres fag-
lige stolthed og integritet ud fra Store-
bæltsbroen henholdsvis Sjællandsbroen. 

Året har budt på en række episoder, der
har sat de vilkår, vi byder de svageste i
samfundet på dagsordenen. Her tænker
Rådet bl.a. på de horrible forhold som
psykisk udviklingshæmmede blev budt
på Strandvænget og Bostedet Sjælør, og
som brændte sig ind på nethinden efter
udsendelserne på TV2 samt den artikel-
serie som Nyhedsavisen kørte om døds-
faldene på de socialpsykiatriske boformer
i Københavns Kommune.

Det er vigtigt, at sådanne sager ikke skyg-
ger for det gode og kompetente arbejde,
som mange medarbejdere udfører på
sociale tilbud. På den anden side er det
også vigtigt, at når sådanne sager opstår,
så tages der konsekvent hånd om dem.

Der er meget lidt godt og konstruktivt,
der kan udledes fra disse sager. Hvis
Rådet alligevel skal forsøge, så må det
være, at her var for en gangs skyld nogle

10. Tilsyn med tilbud
til udsatte grupper

40



www.udsatte.dk

41

Ikke nok med, at deres faglighed var
smidt ud på dybt vand, så havde de også
smidt medmenneskeligheden ud, når de
nu var i gang.

Dødsfaldene på de socialpsykiatriske bo-
steder i Københavns Kommune gav ind-
tryk af, at personalet ikke i tilstrækkelig
grad kender de regelsæt, der gælder i for-
bindelse med dødsfald og akut opstået
sygdom. Det er klart uacceptabelt, hvis
personalet på baggrund af manglende
viden ikke griber korrekt ind, hvis be-
boere rammes af en ulykke, sygdom
o.lign. Igen var der ikke tale om mang-
lende ressourcer i den konkrete sag.

Når det en gang imellem kan være be-
friende, når ressourcediskussionen ikke
er et tema, så er det fordi, at når den an-
grebs-/forsvarsflanke er lukket, så kan
man få en reel drøftelse af indholdet og
den faglige tilgang i tilbuddene til de
svageste grupper i samfundet, herunder
de udsatte grupper, uden at det hele går
op i penge. Det er nemmere at få en
grundlæggende diskussion af menneske-
syn og omgangstonebehov og den etik
og de værdier, der ligger til grund for
det sociale arbejde.

Rådet foreslår:

Rådet er bekendt med, at Socialmini-
steren har nedsat en arbejdsgruppe om
etik, værdigrundlag og kompetenceud-
vikling på boformer efter serviceloven.
Rådet ser frem til, at arbejdsgruppen
kommer med sine anbefalinger i efter-
året 2007, og vil gerne indgå i de vide-
re drøftelser på området for at sikre, at
udsatte grupper i samfundet får nogle
botilbud af høj faglig kvalitet. 

Når det er sagt, vil Rådet endnu en gang
gøre opmærksom på det uhensigtsmæs-
sige i, at kommuner og regioner fører
tilsyn med sine egne tilbud. Rådet vil
derfor endnu engang anbefale, at der
oprettes et uafhængigt tilsyn med alle
tilbud efter serviceloven, gerne under
staten.

• At der oprettes et uafhængigt tilsyn,
gerne under staten, med alle tilbud
efter serviceloven.



SAND – De hjemløses landsorganisa-
tion, kører nu på 7. år. Det må være på
tide at stille spørgsmålet: Har det været
7 magre eller 7 fede år?

For tilnærmelsesvis at nærme sig en ær-
lig besvarelse af dette spørgsmål, er det
nødvending at gå lidt tilbage i historien
og se på den udvikling, brugerorganiser-
ingen på hjemløseområdet har været
igennem.

Hvis man tegner SANDs fremkomst lidt
skarpt op, startede vi som en protest-

bevægelse mod den måde, ‘systemet’ be-
handlede de hjemløse på. Både som
individer og som gruppe blev vi diskri-
mineret. På det personlige plan blev man
helt op til 1994 sat under administra-
tion, når man gik over dørtærsklen til
en hjemløseinstitution og havde bare at
gøre, som stedets regler foreskrev, hvis
man ville have tag over hovedet og mad
i munden. På det kollektive niveau af-
spejlede denne holdning sig i en dyb
modvilje, fra institutionernes side, mod
at inddrage brugerne af forsorgshjem,
herberger og pensionater i beslutninger,
som vedrørte stedet. Set i bagklogskabens
ulidelige klare lys kan man selvfølgelig 42
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tiltag, der afhjælper de ubehagelige kon-
sekvenser af hjemløshed. Det ser straks
værre ud, når vi bevæger os ud i kom-
munerne og ud på boformerne. Her er
der ikke den samme lydhørhed overfor
brugernes ønsker. Det kan hænge sam-
men med, at der er stor forskel på det
nationale lovgivningsmæssige niveau og
den konkrete implementering af de gode
intentioner: Der er forskel på at formu-
lere strategier for brugerinddragelse og
på at gennemføre dem i praksis. Hvis
man skal sige det meget kort, er det
nødvendigt at tænke formuleringen af
brugernes ønsker og behov ind i systemet
og formulere dette i konkrete tiltag, som
de forskellige aktører på området for-
pligter sig til at efterleve.

Eksempelvis: De 5 regioner har alle fået
pålagt (via lovgivningen) at nedsætte ud-
viklingsråd, hvor en af hovedopgaverne
er at drøfte udviklingen på det sociale
område. Rådene består repræsentanter
fra de politiske niveauer (regioner og
kommuner) og af repræsentanter fra
brugerne af de sociale tilbud eller deres
organisationer. I oprettelsen af samtlige
råd, er SAND blevet opfordret til stille
med repræsentanter til rådene. Et andet
eksempel er Rådet for Socialt Udsatte, 

Ligeledes betød afinstitutionaliseringen,
at der på det kollektive plan skulle gøres
en aktiv indsats for at brugerne af bo-
formerne for hjemløse blev inddraget i
forhold, som kunne have indflydelse på
deres dagligdag på stedet. I sig selv en
ganske ambitiøs tanke, da det lægger op
til at inddrage brugerne i stort set alle
forhold på boformen. Dog gav vejled-
ningen til lovgivningen ikke rigtig nogle
anvisninger på, hvordan dette i praksis
skulle foregå.

Er det så lykkedes at gøre op med den
gamle institutionstanke?
I kølvandet på lovændringen fulgte selve
organiseringen af de hjemløse. På landets
boformer skød der brugerråd op, på det
regionale niveau samlede man repræsen-
tanter fra disse råd i udvalg, som igen
gik sammen i det, vi i dag kender som
SAND – De hjemløses landsorganisation.
Der voksede altså langsomt en organisa-
tion frem, som havde til hensigt at tale
de hjemløses sag.

På det nationale niveau har SAND vokset
sig stor nok til at blive taget med på råd
i spørgsmålet om, hvordan man kan gøre
livet lettere for de hjemløse og lave nye www.udsatte.dk

sige, at hvis det ikke havde været for
denne åbenlyst uretfærdige magtudøv-
else, ville vi aldrig have set brugernes
reaktion, og SAND havde aldrig set
dagens lys.

Utilfredsheden med den manglende ind-
dragelse voksede sig større op gennem
90’erne og blev også hørt på et politisk
niveau: Den blev forsøgt imødekommet
gennem betænkninger og vejledninger,
der på forskellig vis talte for at inddrage
brugerne i beslutningsprocesser på det
individuelle såvel på som det kollektive
niveau. I 1998 blev brugerinddragel-
sestankegangen mere systematisk indar-
bejdet i lovgivningen i et forsøg på at
afinstitutionalisere herberger, forsorgs-
hjem og pensionater (det vi i dag kender
som boformer for hjemløse). En del af
opgøret med institutionstankegangen var
netop, at man som bruger ikke længere
skulle se sig selv som en ‘andægtig’ mod-
tager af de almisser gud, inkarneret i
institutionen, nu engang tilbød. Tvært-
imod skulle man se sig selv som en brug-
er, der selv kunne bestemme hvilken type
tilbud, man ville have, samt omfanget af
ydelser, man ville modtage, og så betale
for det tilbud eller den ydelse, man havde
hevet ned fra hylderne. 43
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som den forhenværende socialminister
nedsatte. Rådets medlemmer består af
personer, der arbejder med udsatte og af
personer med brugerbaggrund – altså
folk, som på den ene eller anden måde
har en masse erfaringer, som gør dem
oplagte at spørge til råds.

I SAND foreslog vi, at man lavede til-
svarende råd i regioner eller kommuner
i forbindelse med omstruktureringen af
de offentlige opgaver og disses udførelse.
Lovgivningen giver i dag mulighed for
at kommunerne kan nedsætte udsatte-
råd, men den forpligter dem ikke til det.
Og det er her den store forskel ligger!
Så snart det ikke er, noget man skal gøre,
men noget man kan gøre, har det ikke
den samme magnetiske tiltrækningskraft
på de, der skal løfte opgaven. Man kan
ydermere tilføje, at når man har med
hjemløse- og udsatteområdet at gøre,
er der i forvejen endnu mindre vilje til
at inddrage de berørte borgere.

Vil man virkelig tage brugerne af de so-
ciale tilbud med på råd, skal man gøre
en ekstraordinær indsats ved at lave en
struktur, der giver dem mulighed for at
få indflydelse. Historisk set er det jo ikke
de hjemløse, de psykisk syge, misbrug-

erne eller andet godtfolk, man har lyttet
mest til, og samtidig har de heller ikke
råbt højest. Uanset årsager og sammen-
hænge kan det konkluderes, at der skal
gøres noget ekstraordinært for at mod-
virke tendensen til, at vi får et demokra-
tisk underskud i debatten om vores vel-
færdssamfunds udvikling. Resultatet vil
være et fravær af udtrykte ønsker og be-
hov fra netop de mennesker, der har mest
brug for et velfungerende og fintmasket
velfærdssamfund. Ved ikke at pålægge
kommunerne at lave udsatteråd kan ten-
densen, til at vi udelukker nogle grupper
fra indflydelse, fortsætte. Der er kommu-
ner, der (heldigvis) opretter udsatteråd,
men konsekvensen vil være, at man giver
brugerne mindre indflydelse og mindre
mulighed for at påvirke udsattepolitik-
ken, end hvis der var ensartede retnings-
linjer formuleret fra centralt hold.         

På de mange boformer for hjemløse, der
ligger rundt i det ganske danske land,
foregår der også brugerinddragelse i an-
liggender, ledelsen definerer som rele-
vante for brugerne. Hermed også sagt at
der kan være uoverensstemmelse imellem
det, ledelsen/personalet mener, brugerne44

Brugerinddragelse på
boformerne for hjemløse



1 Det er områderne: Tilrettelæggelse af udvik-
lingsforløb, frivillige aktiviteter, arbejdsop-
gaver, mad og husregler.

2 Der er henholdsvis 0 og 1,5 pct. af personalet,
som mener brugerne bør have indflydelse på
disse områder. 20,3 pct. af brugerne vil gerne
have indflydelse på budgettet, mens kun 6,3
pct. mener det er relevant at have indflydelse
på personalets arbejdstider.

indflydelse, er det interessant, at brug-
erne ikke føler, de har så meget indflyd-
else, som personalet mener, de har, og at
de ‘udelukkes’ fra indflydelse på meget
væsentlige områder.    

Vi kan konkludere, at der er behov for at
afstemme forventninger mellem brugere
og personale for, hvilke områder brug-
erne skal have indflydelse på og i hvilket
omfang. Her spiller SAND selvfølgelig
en aktiv rolle og har en god dialog med
boformer og boformernes organisation
SBH. Det er på boformerne, brugerorga-
niseringen startede, og det er heldigvis
også et område, der gennem de sidste
10 år har gennemgået en meget positiv
udvikling både fagligt og i forhold til
at inddrage brugerne i beslutningspro-
cesserne.

SAND har altid ment, at det var gennem
samarbejde, vi ville komme længst i for-
hold til at nå vores målsætninger om at
gøre livet bedre for hjemløse. Når vi er
helt eksalterede, tror vi ligefrem på, at et
af verdenens rigeste lande kan afskaffe
hjemløsheden. Det kræver imidlertid, at
vi er flere, der går sammen i forsøget.

www.udsatte.dk

skal have indflydelse på, og det brugerne
mener, de skal have indflydelse på. For
at belyse denne eventuelle forskel og for
at danne os et indtryk af omfanget af
brugernes indflydelse, har SAND lavet
en stor spørgeskemaundersøgelse, hvor
der har deltaget 279 brugere og perso-
nale, fordelt på 36 forskellige boformer.
Undersøgelsen viser, at der er en høj
grad af overensstemmelse mellem de om-
råder, som henholdsvis personale og
brugere synes, brugerne skal have ind-
flydelse på. Især på de områder, vi be-
tegner som ‘bløde’1, er der relativt stor
enighed om, at brugerne bør have ind-
flydelse. Omvendt har personalet ikke
meget forståelse for, at brugerne ønsker
indflydelse på boformens budget eller
på personalets arbejdstider2. Disse om-
råder betegner vi som de ‘hårde’ om-
råder for netop at indikere, at det er her
de væsentligste styringsredskaber findes.

Vi så også på, hvor meget indflydelse de
to grupper gav udtryk for, at brugerne
rent faktisk havde. Her var det meget
tydeligt, at personalet vurderede, at
brugerne havde langt højere indflydelse
på alle områder, end brugerne selv
mente. Selvom vi ikke kan sige noget
om kvaliteten og omfanget af brugernes 45
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Brugerorganisationerne imellem3 er der
igangsat et frugtbart samarbejde om-
kring Brugernes BaZar. BaZaren er en
årligt tilbagevendende begivenhed, som
Rådet for Socialt Udsatte tog initiativ
til for 3 år siden. Formålet er at give
brugerne mulighed for at bringe deres
meninger i spil og give Rådet og Social-
ministeriet inputs til socialpolitiske tema-
er, der bør arbejdes videre med for at
hjælpe de udsatte grupper. Arrange-
mentet er gradvist lagt mere og mere
over til brugerorganisationerne, hvilket
også har fået os til at se på, om der er
andre måder vi kan styrke den fælles sag,
nemlig at brugerne af de sociale tilbud
skal være primus motor i udviklingen af
disse såvel som bannerførere i den social-
politiske debat. 

Som beskrevet er der lang vej endnu, før
vi når derhen, hvor vi gerne vil, men vi
synes at være på rette vej. Der er dog
nogle væsentlige hindringer. Selv om lov-
givningen på det sociale område gradvist
har tillagt brugernes ønsker og behov
større værdi gennem de sidste mange år,
er vi imidlertid ikke sluppet af med insti-
tutionstankegangen. I mødet med det
sociale system, er det ikke SANDs op-
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statslige hjælpesystem og materialiserer
sig gennem nedsættelse eller fratagelse
af kontanthjælp, starthjælp, manglende
information om mulige hjælpeforan-
staltninger osv. Ydermere er man igen
begyndt at operere med, at der er nogen
som er værdigt trængende, og nogen
som ikke er værdigt trængende. De
værdigt trængende er selvsagt i højere
kurs i den almene befolkning og i de
bevilligende myndigheders øjne, mens
de uværdigt trængende skubbes længere
og længere ud af samfundet. Til trods
for at den sociale lovgivning ikke ope-
rerer med et ‘skyldsspørgsmål’, er der i
praksis en forskelsbehandling, der tager
netop dette udgangspunkt. 

Selvom det kan tyde på, at det har været
7 fede år for SAND, må vi håbe, at disse
ikke efterfølges af 7 magre. Der er så
sandelig brug for, at der er nogen, der
er klædt på til at råbe vagt i gevær, når
de gode intentioner i den sociale lovgiv-
ning ikke efterleves eller fortrænges af
økonomiske styringsredskaber. Kun ved
at lytte til dem, der ved hvor skoen
trykker, kan vi gøre noget ved smerten.
For at blive i analogiernes verden: Man
fjerner ikke smerten i foden med hårde
slag i mellemgulvet.
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levelse, at den hjemløse (eller måske ret-
tere den sociale klient) bliver tilbudt de
muligheder, loven giver. Tværtom bliver
man tilbudt det, ‘der er råd til’. Service-
niveauet kan og skal altid diskuteres i
samfund, hvor alle konstant higer efter
mere, og hvor det er alles kamp mod
alle, hvad enten man ser på individer el-
ler grupper. Men det retfærdiggør ikke,
at man tilsidesætter loven. Og det er det,
man gør, når man forholder den hjem-
løse oplysninger om, at man kan blive
skrevet op på den boligsociale venteliste,
få lov til at låne penge til indskuddet til
en lejlighed, få bostøtte, for få hjælp til
nogle af de ting, man har svært ved osv.
Det er kun, hvis man selv har helt styr på
den sociale lovgivning, at man kan få de
tilbud, man har ret til, og selvom der i
hjemløsegruppen findes folk med alle
mulige nyttige uddannelser, er det ikke
jurister, der er flest af (selvom de skam
findes!). 

Den gamle institutionstanke, om at man
skulle fratages sine borgerlige rettig-
heder, når man trådte over dørtærsklen
til en institution (nu boform) for hjem-
løse, eksisterer desværre endnu, og pud-
sigt nok ikke kun og slet ikke i sin værste
form på boformerne for hjemløse. Den
gennemsyrer både det kommunale og
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I september 2003 lancerede Rådet et
forsøg med såkaldte nøglekort. Socialt
Udviklingscenter Storkøbenhavn (SUS)
udarbejdede for Rådet en liste over de
tilbud, der retter sig mod personer, der
lever et liv på gaden, varmestuer, være-
steder, herberger, og hvor man kan hen-
vende sig uden at være visiteret. Om alle
stederne blev der indhentet oplysninger
om de konkrete tilbud, åbningstider,
kan man få vasket tøj? Kan man få kaffe,
varm mad osv.? På basis heraf blev der
udfærdiget nøglekort, dvs. kort i kredit-
kort-størrelse med oplysning med alle
de nævnte oplysninger gengivet som
piktogrammer. På hvert kort var plads
til oplysning om op til 4 steder. Der var
oplysninger om i alt 44 tilbud til socialt
udsatte. Kortene blev holdt sammen af
en nøglering og var udført i vandfast
plastmateriale. Kortere blev uddelt i 2
runder i et samlet oplag på 4000.  

En evaluering viste, at kortene blev
meget vel modtaget af såvel brugere som
medarbejderne på væresteder, herberger
osv.

På grund af succes’en blev ordningen
udvidet således, at der også blev udar-
bejdet nøglekort til brug i nogle større
provinsbyer: Ålborg, Århus, Randers og
Odense.

En evaluering af nøglekortene i disse
byer gav mindre entydige resultater. Fra
brugerorganisationernes side var tilbage-
meldingen positiv, mens tilbagemelding-
erne fra lederne af tilbud til sociale ud-
satte var, at nøglekortene på nogle
punkter virkede godt, mens vurderingen
på andre områder var præget af skepsis.
Kun de færreste havde oplevet, at kort-
ene blev efterspurgt af brugerne for-
mentligt, fordi de fleste brugere kendte
de relative få tilbud, der var i hver by.

12. Erfaringer med
nøglekort
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form således, at den database, som findes
over tilbuddene i provinsbyerne, videre-
udvikles og stilles til rådighed for profes-
sionelle og frivillige medarbejdere. Rådet
vil tage kontakt til de kommuner, hvori
projektet har kørt med henblik på at
finde en form for fortsættelse. Rådet vil
i den forbindelse rette henvendelse til
Servicestyrelsen, med henblik på en af-
klaring af om styrelsen vil fortsætte ved-
ligeholdelsen af den eksisterende data-
base over tilbuddene.

Halvdelen af lederne var dog af den op-
fattelse, at nøglekortene blev brugt af
brugerne. Derimod var der enighed om,
at kortene blev brugt af personalet på
stederne til at vejlede brugerne om, hvad
der var af tilbud. Desuden var der enig-
hed om, at andre fx politiet, skadestuer
socialforvaltninger lægehuse og mis-
brugscentre kunne have glæde af infor-
mationerne på kortene med henblik på
at hjælpe brugerne videre til de rette
tilbud.

Bortset fra en generel succes i Køben-
havn synes det mest succesfulde således
at være en bedre information til medar-
bejderne, der arbejder med de socialt
udsatte.

Det skal ses i forhold til intentionen
med nøglekortene som var direkte at
hjælpe socialt udsatte til at få et overblik
over de tilbud, som findes. Netop for at
tilgodese dette formål er nøglekortene
udformet så handy som muligt og i en
robust udgave, som tåler det det om-
skiftelige liv på gaden. De første kort var
ret dyre at fremstille i alt ca. 55 kr. for
et sæt nøglekort med ring og halsrem.

Ved en mere enkel fremstilling er det
lykkedes at nedbringe prisen til lidt
under det halve pr. sæt ca. 25 kr.
Produktionen af nøglekortene er med
stor succes foregået på hjemløshedsinsti-
tutionen Vibohøj.

Det er Rådets konklusion, at ordningen
med nøglekort har været en succes i
København. Rådet har ikke mulighed
for økonomisk at finansiere en løbende
ordning, men udfra de indvundne erfar-
inger er det Rådets ønske, at ordningen
fortsætter i Københavnsområdet. Rådet
vil tage kontakt til Københavns Kom-
mune med henblik på en evt. viderefør-
else af projektet med kommunal finan-
siering.

I de store provinsbyer har projektets
succes været mere begrænset. Men ini-
tiativet har i det mindste vist, at der er
et stort udækket informationsbehov om
viften af tilbud blandt de medarbejdere,
der direkte arbejder med socialt udsatte
eller som gennem deres arbejde kommer
i berøring med socialt udsatte med et liv
på gaden. Derfor er det Rådets ønske, at
projektet videreføres i en mere begrænset

En fortsættelse af ordningen



Afsnit 4.
De socialt udsatte og sundheden
• At kommunerne opfordres til at for-

mulere en sundhedspolitik, som inde-
bærer at sundhedscentrene også
kommer til at rumme særlige tilbud
til socialt udsatte grupper.

• At der oprettes en pulje til at finan-
siere udsugningsanlæg og opdeling
af lokaler på væresteder m.v. samt
yde støtte til rygeafvænningskurser
til brugere af væresteder m.v.

Afsnit 5.
Hvor blev de socialt udsatte af
i velfærdsdebatten
• At man inddrager de socialt udsattes

forhold i de overordnede velfærds-
rapporter.

13. Samlet liste over
Rådets anbefalinger

Afsnit 2. Året der gik
• At adgangen til at få personlig assi-

stance (jf. lov om kompensation til
handicappede i erhverv m.v.) udvides
til at omfatte alle med en betydelig
og længerevarende eller periodisk
nedsat funktionsevne.

• At gældseftergivelsesordningen for
kontanthjælpsmodtagere lempes så-
ledes at kravet om mindst 4 år på
kontanthjælp nedsættes til 2 år.

• At forslaget om sundhedsrum (fixe-
rum) genovervejes.

• At der gennemføres forsøg med læge-
ordineret heroin i kombination med
en målrettet psyko-social behandling.
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• At fagfolk og andre med indsigt i
socialt udsattes forhold inddrages i
kommissioner, udvalg og arbejds-
grupper, der nedsættes til at komme
med udspil til velfærdspolitikken.

• At alle lovforslag skal beskrive de
sociale konsekvenser i lighed med
bestemmelsen om at de administrati-
ve konsekvenser for erhvervslivet skal
beskrives.

Afsnit 7.
De økonomiske incitamenter til
at komme i arbejde
• At der indføres et kombineret skatte-

loft og aftrapningsloft vedr. sociale
ydelser på 80 pct.

Afsnit 8.
Socialt udsatte og kommunal-
reformen
• At reglerne i lov om social service

§ 144 om kommunal godkendelse af
private botilbud efter § 107 ophæves.

Afsnit 9.
De socialt udsatte på landkortet
• At alle kommuner alene eller i tvær-

kommunale fællesskaber opretter ud-
satteråd samt udformer lokale udsatte-
politikker.

Afsnit 10.
Tilsyn med tilbud til udsatte grupper
• At der oprettes et uafhængigt tilsyn,

gerne under staten, med alle tilbud
efter serviceloven.
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Småskrifter:
1. marts 2007:
Småskrift nr. 6: “Hvad ved vi om socialt
udsattes sundhed (et litteraturstudie 

udarbejdet for Rådet af Statens Institut
for Folkesundhed.

Rådets egne øvrige aktiviteter:
20. august 2006:
Brugernes BaZar i Odense.

Høringssvar og kommentarer til
lovforslag m.v.:
13. juli 2006:
Høringssvar vedr. udkast til vejledning
om sundhedskoordinationsudvalg og
sundhedsaftaler.

10. november 2006:
Høringssvar vedr. udkast til vejledning
1-7 til lov om social service.

13. november 2006:
Høringssvar vedr. lovforslag om ændring
af lov om aktiv beskæftigelsesindsats
(tilskud til visse revalidenders elev- og
lærlingeløn).

15. november 2006:
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag
om ændring af lov om aktiv socialpoli-
tik (tillæg til kontanthjælpen til unge
under 25 år med visse alvorlige psykiske
lidelser).

22. november 2006:
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag
om ændring af lov om aktiv beskæftig-
elsesindsats (udmøntning af Velfærds-
aftalen del II).

24. november 2006:
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag
om ændring af reglerne om kommuner-
nes kontrolmuligheder, jf. lov om an-
svaret for styring af den aktive beskæftig-
elsesindsats m.fl.

18. december 2006:
Høringssvar om udkast til lovforslag om
ændring af lov om social service (regler 
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26. februar 2007:
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag
om røgfrie miljøer.

13. marts 2007:
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag
om ændring af lov om aktiv socialpolitik
(justering af den øvre grænse for hjælp,
500 kr.’s nedsættelsen m.v.).

23. marts 2007:
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag
om ændring af lov om almene boliger
m.v. og lov om friplejeboliger.
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om særlig støtte til børn og unge m.v.)
og lov om tilbageholdelse af stofmis-
brugere i behandling.

11. januar 2007:
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag
om kompensation til handicappede i
erhverv (udvidelse af lovens målgruppe
for personlig assistance).

25. januar 2007:
Henvendelse fra Rådet til integrations-
minister Rikke Hvilshøj vedr. lovforslag
om ændring af udlændingeloven og lov
om aktiv socialpolitik (arbejdskrav som
betingelse for at opnå ret til kontant-
hjælp).

5. februar 2007:
Høringssvar vedr. udkast til vedtægter
m.v. for Råd for Socialt Udsatte i
Odense Kommune. 53



2007 (til 30. juni)
Rådsmøde 17. januar

Rådsmøde 15. marts

Seminar 8. og 9. maj

15. Rådets mødeaktivitet
Rådet for Socialt Udsatte mødes samlet
et antal gange om året, hvilket fremgår
af nedenstående oversigt. Desuden
mødes medlemmer og sekretariatsmed-
arbejdere i mindre arbejdsgrupper om
forskellige temaer.

2006 (fra 1. juli)
Møde 21. august

Seminar 27. og 28. september

Møde 9. november
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billion a year once the changes are com-
pletely phased in.

In her response to the press, the Minister
for Social Affairs said that ‘the Council
has miscalculated’, as reported by the
daily national newspaper Politiken on 18
August 2006. The Council had merely
referred to the government’s own esti-
mated figures for the expected savings,
figures that appeared in the explanatory
notes to the respective bills. On 18 Sep-
tember 2006, answering a question from
the Social Committee of the Danish
Parliament about the correct figures, the
Minister for Social Affairs stated: ‘The
actual annual impact of the economic
changes deriving from the amendments
to the Act mentioned in the Council’s
report cannot subsequently be directly
calculated’.
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Section 1
The socially marginalised are often passed
over in queues – housing queues, health
service queues, the queue for places in
good schools and so on.You might think
there is not a great deal to be gained,
but it seems that some people are only
too happy to elbow their way past those
who are already having a hard time in
our society.

Posters on the streets of Copenhagen
tell us that nurses and police officers
can quite legitimately jump the housing
queue for a home that is affordable on
an average wage. The so-called ‘flexible
rental housing’ rules that allow it are just
one example of the way in which socially
marginalised people are passed over. 

The Council for Socially Marginalised
People believes the welfare society needs

orderly queues like those at the super-
market check-out.

Section 2. The year in review
A key theme of the Council’s work is
providing reasonable financial conditions
for the socially marginalised. The reason
is our conviction that poverty and socio-
economic inequality are a fundamental
cause of the marginalisation associated
with a poor social network, illness, mis-
use and poor quality of life.

The poverty of marginalised people was
precisely one of the main themes of last
year’s annual report. The publication of
the report sparked significant debate,
fuelled partly by the annual report’s list
of the economic cutbacks in connection
with the changes in social assistance,
start help and housing subsidies. The list
showed a total reduction of DKK 2.3 

16. Summary of 2007
Annual Report
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Kongens Have park in the heart of
Odense. Measured by numbers of parti-
cipants and level of ambition, this was
the biggest BaZar since the Council’s
inception in 2002.

The annual BaZars are an opportunity
for the Council to invite politicians, user
organisations, and naturally users them-
selves, to engage in dialogue about the
conditions of marginalised groups.
Everyone is free to voice their opinion
in open discussion, but each year has a
formal consultation theme, last year’s
being: ‘Is there room for us in the new
welfare society?’ The Council uses the
results and impressions from the BaZar
in its ongoing political efforts to improve
the conditions of marginalised groups. 

The BaZar made it clear that users want
to be heard, informed and taken serious-
ly. This means that professionals should
empower them by giving them a bigger
say. Local and regional authorities and
institutions must also genuinely involve
users and give them responsibility. For
one thing, the new large authorities
should set up permanent councils for
marginalised groups, as proposed by the
Council (see Section 9).

misusers to be forcibly detained for treat-
ment. In its consultation response, the
Council criticised the use of force. In the
Council’s opinion, bolstering preventive
and counselling initiatives is a far more
pressing need. The prospect of the pos-
sible use of force may cause some mis-
users to steer well clear of the treatment
system. The Council also suggests con-
ducting pilot projects using medically
prescribed heroin in combination with
targeted psycho-social treatment.

In connection with the local authority
reform and the reformulation of exist-
ing guidelines, the Council proposed in
its annual report for 2006 that general
guidelines be drawn up for people with
disabilities and socially marginalised
adults, rather than separate guidelines.
The Ministry of Social Affairs has accept-
ed this proposal, thus ensuring a greater
degree of equality for the various target
groups than in the past. The Council
considers this a victory in the battle to
improve conditions for the socially mar-
ginalised.

Section 3. The Users’ BaZar
The Council decided to hold this year’s
Users’ BaZar on 26 August 2006 in the 

With this in mind, we might rightly ask
by which measure the Council can be
said to have miscalculated. The Council
believes the work of improving the finan-
cial conditions of socially marginalised
groups should continue. Our efforts have
already helped, as the government has
adopted quite a few exceptions to the
social assistance ceiling. Viewed over the
long term, the Council’s criticism of the
cutbacks and proposals for improving
social assistance has certainly not been
fruitless.

Already in its first annual report for 2003,
the Council proposed giving socially
marginalised people better opportunities
for personal debt settlement. Effective as
of 1 February 2007, a scheme has been
introduced to grant people who have
received social assistance for four years,
and now have a job, the right to have
their debt to public authorities cancelled.
The Council welcomes this positive ini-
tiative, but finds the criteria for debt can-
cellation so strict that it recommends
easing the rules. The Council further-
more recommends setting up a debt ad-
visory service.

On 31 January 2007, the government
proposed a bill allowing pregnant drug
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Section 4. Socially marginalised
people and health
The Council for Socially Marginalised
People has taken up the theme of health
and sickness among the socially margi-
nalised because little is known about the
health habits, health and sickness of this
group.

In partnership with the National In-
stitute of Public Health, the Council
has thus launched the most comprehen-
sive study of the health of marginalised
people to date. The first step was to re-
view current knowledge in the field as
well as a series of analyses based on exist-
ing data material regarding the health
of this group. The results have been con-
solidated in a report entitled What do we
know about the health of socially margi-
nalised people? [in Danish only]. The re-
port reveals a shortage of information
based on studies that can give a broad
picture of health and illness in the entire
group of socially marginalised people
– substance misusers, people with seri-
ous alcohol misuse, the homeless, men-
tally ill people who also have serious so-
cial problems, and prostitutes.

The next step was to initiate an actual
survey of the health of these vulnerable
people. Launched on 8 March 2007, the
survey has been named SUSY UDSAT
and is being conducted at shelters, hos-
tels, drop-in centres and so on. The sur-
vey results are expected to be published
at the end of 2007.

The Council urges local authorities to
formulate a health policy ensuring that
health centres make special provision for
socially marginalised groups.

Section 5 – What happened to the
socially marginalised in the welfare
debate?
When the government presents new
welfare policy proposals such as Future
Wealth and Welfare and The Quality
Reform, it does not appear to have con-
sidered the serious consequences for the
socially marginalised. And when it for-
mulates new initiatives directly aimed at
improving the lives of these people, it
seems to have failed to think through
and assess the consequences of this poli-
cy in a broader context. For example, the
Ministry of Employment’s new bill to re-
duce social assistance, etc., focuses solely
on the interests of the labourmarket and
overlooks the social consequences.
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and immigrants, political opposition to
these cutbacks has grown, and a number
of exemption clauses have been imple-
mented. New, less stringent rules have
now been introduced for young people
with certain types of mental illness,
people on parental leave, and in certain
cases, exemptions for people currently
without the capacity for work.

However, the exceptions are random and
do not apply across the full range of ser-
vices. The current system is non-trans-
parent and illogical, what today we could
call a social patchwork.

Section 7. Financial incentives to
get a job
Considerable disagreement has raged in
the debate about greater financial incen-
tives for people receiving social assistance
and start help to get a job and about the
impact of the reductions in assistance.
Dissent has focused on whether the cut-
backs are reasonable and appropriate.
The Council has criticised these cut-
backs, particularly because they counter-
act social integration and increase the
risk of social exclusion.

The Council does not wish to rule out
the use of any type of financial incentive,
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In other words, the mainstream policy
runs the risk of counteracting activities
to improve conditions for vulnerable
groups and other laudable initiatives
such as Our Collective Responsibility I
and II on which the Ministry of Social
Affairs is working. (These two action pro-
grammes were launched in 2002 and
2006, respectively, to improve services
and types of accommodation for socially
marginally people as well as to help them
get jobs.)

The Council thus proposes that the con-
ditions of socially marginalised groups
are included in general welfare reports
and that professionals and others with
insight into their conditions are repre-
sented on commissions, committees and
working groups tasked with generating
welfare policy proposals. The Council
also suggests that all bills describe the
social consequences of the proposed le-
gislation in line with the provision for
outlining the administrative implications
for the business community.

Section 6. A social patchwork
After several years of reduced cash bene-
fits in the form of lower social assistance
and start help, particularly for refugees



authorities or from regional and private
suppliers. 

The Council has earlier expressed its
approval of the underlying principles of
the local authority reform. Larger autho-
rities with greater professional capacity
will support the prevention, identifica-
tion and early initiatives so important
for ensuring that vulnerable people do
not fall through the cracks.

The Council would like to acknowledge
the tremendous efforts made by former
local and county authority employees to
get the new authorities and regions off
to a good start. Nonetheless, problems
have arisen, and in this connection, the
Council would like to stress that when
mistakes occur, it should be assessed
whether they are the result of teething
troubles or whether they are due to
errors in the system. If the system is at
fault, the errors must be rectified as
quickly as possible.

Above all, the local authorities must re-
spect the principle of application in per-
son, which means that a homeless person
has the right to apply for admission to
institutions for the homeless anywhere
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but if incentives are to be used, they
should be in the form of a carrot rather
than a stick. And it is precisely the carrot
that is missing from some of these pro-
posals. The problem for people on social
assistance and start help who initially find
part-time work is the drastic reduction
in benefit, leaving them with a minimal
gain. The discussion to date has overlo-
oked this problem.

To resolve the problems, the Council
suggests introducing a cut-off ceiling at
the bottom of the income scale corres-
ponding to the tax ceiling that applies
to wealthier people.

Section 8. The socially marginalised
and the local authority reform
With the local authority reform (the
abolition on 1 January 2007 of the 14
county authorities and the merging of
275 local authorities into the current 98),
the local authority has become the focal
point for the socially disadvantaged, just
as it has been for the rest of the Danish
population for a long time. The local
authority is responsible for providing
the socially marginalised with the services
they need. It is up to the authority to
decide whether to supply the services on
its own or to buy them from other local
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that personnel disregarded their profes-
sional duty, putting their needs before
those of residents.

The Council is aware that the Minister
for Social Affairs has appointed a work-
ing group on ethics, fundamental values
and skills development for the staff of
residential facilities, in accordance with
the Act on Social Services. The Council
is looking forward to autumn 2007 when
the working group is due to present its
recommendations, and is keen to be in-
volved in future discussions in the area
to ensure that marginalised people are
offered accommodation that meets high
professional standards.   

That said, the Council intends to draw
attention once again to the inappropri-
ateness of authorities and regions super-
vising their own facilities. The Council
would like to recommend yet again that
an independent supervisory body be set
up to oversee all facilities under the terms
of the Act on Social Services, preferably
under the aegis of the state.

Section 11. A user organisation for
the homeless – an insider’s perspective
This section was written by Torben
Hoecke, chairman of SAND, an organisa-

in Denmark without first having to seek
authority permission.

Section 9. Putting the socially margi-
nalised on the map
Socially marginalised people are a mino-
rity whose voices are often drowned in
negotiations about local authority and
national government finances, in the
welfare debate and when new political
initiatives are shaped at national and lo-
cal level. This is particularly noticeable
at local level, where marginalised people
are not represented on councils for mar-
ginalised groups corresponding to the
statutory local authority senior citizens’
councils and councils for the disabled.

Therefore, the Council has sounded out
the new large local authorities to hear
whether they have set up local councils
for marginalised groups, formulated a
policy for them and organised part of
their administrative system to deal with
their needs. The survey confirms that so-
cially marginalised people are last in line
when it comes to representation and self-
determination. Only seven authorities
have set up a council for marginalised
groups or are in the process of doing so.

According to the Council’s information,
Odense Local Authority is the only one
in the country to have actually set up a
council for marginalised groups. Four-
teen authorities have adopted a policy
for marginalised groups or are working
on adopting one. However, 73 authori-
ties have organised their administrative
system to cater for socially marginalised
people. As a result of the survey, the
Council urges all of Denmark’s local
authorities to set up local councils for
marginalised groups, either on their own
or in cooperation with other authorities.

Section 10. Supervising facilities for
marginalised groups
The year featured a number of incidents
(including some recorded on hidden
camera for TV) that have placed the con-
ditions we offer the most vulnerable
members of society firmly on the agenda.
The Council is referring here to the
dreadful conditions at the Strandvænget
and Bostedet Sjælør residential facilities
for mentally disabled people and the
accommodation for people with socio-
psychiatric problems in Copenhagen
City, where a number of shocking deaths
occurred. It is completely unacceptable
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a list for the Council of offers aimed at
people who live on the street, in drop-in
centres, shelters and hostels, including
places that they can contact without
having to be assessed. The Council col-
lected information about the facilities:
The specific services provided, opening
hours, laundry facilities and the provi-
sion of hot meals. On this basis, credit
card-size key cards were then produced
with pictograms providing information
about the services.An evaluation showed
that the cards were well received by both
users and facility personnel.

Thanks to its success, the scheme was
extended and key cards made for use in
a few large provincial towns: Ålborg,
Århus, Randers and Odense. The Coun-
cil concludes that the scheme has been
successful in Copenhagen and has also
had impact outside the capital region.
The Council does not have the funds
to finance a permanent scheme, but in
light of the positive response, would like
the scheme to continue in the Copen-
hagen area. The Council will contact
Copenhagen City to discuss the possi-
bility of continuing the project with
local authority financing.

tion for the homeless people in
Denmark.

In this section, the chairman summarises
the work of the association over the past
seven years. It includes a discussion of
the break with the institutional approach
in which individuals humbly accept help
as a form of charity. The user approach
has taken root nationally but has not
enjoyed the same success at local and
institutional levels, where the same re-
sponsiveness to user wishes has not been
forthcoming. The chairman therefore
urges all the new local authorities to set
up local councils for marginalised groups,
in line with the councils for disabled
people that are a statutory requirement. 

The management of many types of 
accommodation for homeless people
involves users in matters it considers re-
levant. However, the wishes of manage-
ment and personnel regarding user in-
volvement can also clash with those of
the users themselves.

Section 12 – Experience with key cards
In September 2003, the Council laun-
ched a pilot ‘key card’ project. The So-
cial Development Centre SUS drew up 61



17. Rådets Kommissorium
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Regeringen rådfører sig efter behov med
Rådet for Socialt Udsatte.

Rådets sammensætning
Rådet for Socialt Udsatte består af 8-12
medlemmer.

Socialministeren udpeger formanden og
medlemmerne. Formanden og medlem-
merne udpeges personligt i kraft af deres
særlige indsigt og erfaring fra praktisk
arbejde inden for områderne.

Rådet for Socialt Udsatte skal fagligt
rumme viden inden for områderne:
Hjemløse, stofmisbrugere, prostituerede,
sindslidende, alkoholikere.

Rådet for Socialt Udsatte bistås af et
sekretariat i Socialministeriets regi.

Det vil regeringen lave om på og give
de svage et stærkt talerør – Rådet for de
socialt udsatte.

Rådet for Socialt Udsatte er uafhængigt
af Socialministeriet.

Ved de socialt udsatte tænkes især på
hjemløse, stofmisbrugere, prostituerede,
sindslidende, alkoholikere m.fl.

Rådet for Socialt Udsatte skal følge den
sociale indsats for de svageste i forhold
til handlingsprogrammet “Det Fælles
Ansvar”.

Endelig skal Rådet for Socialt Udsatte
udarbejde en årlig rapport om de svag-
este gruppers situation og i forbindelse
hermed komme med forslag til en for-
bedret indsats, herunder forslag til, hvor-
dan det civile samfund til stadighed kan
inddrages i opgaveløsningen.

Socialministeren nedsætter Rådet for
Socialt Udsatte.

Regeringen ønsker med nedsættelsen af
Rådet for Socialt Udsatte, at forstærke
det fælles ansvar for de svageste i sam-
fundet. 

Værdien af velfærdssamfundet kan i høj
grad måles på indsatsen over for de svag-
este borgere. De, der på grund af stof-
misbrug, sindslidelser, hjemløshed eller
andre alvorlige problemer befinder sig i
udkanten af det sociale fællesskab.

Det er kendetegnende, at stort set alle
grupper i det danske samfund har deres
eget talerør. Ofte store velfungerende
organisationer.

De svageste er dog ofte blevet glemt og
overset, da de ikke har deres eget talerør.
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Rådet for Socialt Udsatte blev oprettet
den 29. april 2002. Medlemmerne er
personligt udpeget af socialministeren
på baggrund af deres særlige indsigt og
erfaringer med de udsatte grupper. Til
sammen dækker de det felt, Rådet for
Socialt Udsatte skal beskæftige sig med.

Preben Brandt, formand for Rådet,
speciallæge i psykiatri, dr.med. og bestyr-
elsesformand for “projekt UDENFOR”.

Naja Kleist Stork, konsulent i forhold
til socialt belastede grønlændere i Dan-
mark.

Nina Brünés, sygeplejerske.

Bjarne Lenau Henriksen, præst og chef
for Kirkens Korshær, næstformand for
Rådet.

Joan Fisker Hougaard, leder af Reden i
Århus, et tilbud til prostituerede kvinder.

Karl Bach Jensen, aktiv i diverse brug-
erorganisationer for mennesker med
sindslidelser, konsulent.

Steen Viggo Jensen, skribent på hjem-
løseavisen “Hus forbi”.

Cliff Kaltoft, sekretariatsleder for
Landsforeningen af VæreSteder for stof-
afhængige og tidligere stofafhængige.

Jane Korzcak, næstformand for 3F.

Jannie Petersen, daglig leder af “Hotel-
let”, et aktiveringsprojekt i Københavns
Kommune.

Jens Erik Rasmussen, generalsekretær
i Blå Kors i Danmark.

Sadia Syed, socialrådgiver.

18. Rådets medlemmer

63



64



www.udsatte.dk

65



66



Oplag:
2.000 stk.

Forsidebillede:
Erik Henningsens maleri “Sat ud”

malet 1892, Statens Museum for Kunst

Foto: SMK-Foto

Fotografer:
Ole Hein Petersen

Niels Rasmussen, side 5, 21 og 49

Grafisk produktion, idé/layout:
SPLINT grafiske totalløsninger

Michella Svane, Indehaver og Grafisk Designer

tlf. 2538 0376

www.splint-grafisk.dk

www.udsatte.dk

Peter Juul
Sekretariatsleder

Niels Rasmussen
Specialkonsulent

Souria El-Idrissi
Fuldmægtig

Bjørn West
Fuldmægtig

Rune Kamstrup
Student

Louise Christensen
Praktikant

Majken Rubæk Lindegaard
Sekretær

19. Medarbejdere
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